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Preses konferencē piedalījās Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Miervaldis 
Krotovs, Talsu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks Andris Dedzis, Talsu 
novada domes deputāts, Sociālo un ve-
selības jautājumu komitejas priekšsēdē-
tājs Ainārs Lūks un Talsu novada būv-
valdes vadītājs Uldis Puļķis.

Miervaldis Krotovs sniedza nelielu 
atskatu par to, kā Talsu novada dome 
pieņēma lēmumus attiecībā uz jaunām 
iespējām saņemt veselības pakalpoju-
mus. 

2009. gadā ekonomiskās krīzes re-
zultātā Talsu slimnīca tika likvidēta, sa-
glabājot vien aprūpes slimnīcas statusu. 
Deputātu uzdevums bija darīt visu, lai 
iedzīvotāji Talsos varētu saņemt ārstēša-
nas pakalpojumus. Ņemot vērā tagadē-
jās slimnīcas ēkas kritisko stāvokli, tika 
domāts alternatīvs variants, kā uzlabot 
veselības aprūpi. 2009. gadā tika pie-
ņemts lēmums par apvienības izveidi 
ar Ventspils pilsētas slimnīcu, tādējādi 
izveidojot Ziemeļkurzemes reģionālo 
slimnīcu. Kad tas bija noticis, Talsiem, 
tāpat kā Ventspilij, bija tiesības saņemt 
Eiropas Savienības struktūrfondu fi-
nansējumu, lai uzsāktu Ziemeļkurzemes 
reģionālās slimnīcas Talsu filiāles ēkas 
būvniecību.

Tika izveidota darba grupa, kas ap-
zināja pašvaldībai piederošās vietas Tal-
su pilsētā, kurās varētu uzbūvēt slimnī-
cu par finansējumu – pieci miljoni latu 
apmērā. Šim nolūkam tika izvēlēti pieci 
zemes gabali. Sākotnēji šķita, ka piemē-
rotākā ir vieta, kur šobrīd jau atrodas 
slimnīca, jo cilvēki pie šīs vietas ir pie-
raduši. Šo iespēju nevarēja īstenot divu 
iemeslu dēļ – teritorija, kura pieder 
pašvaldībai, ir par mazu jaunas slim-
nīcas būvniecībai, un, lai nojauktu jau 
esošo ēku, tas prasīja papildus finanšu 
līdzekļus, kas pašvaldībai nebija. Nav arī 
iespēju šādus līdzekļus saņemt no valsts 
vai ES struktūrfondiem. Vēl tika skatīti 
varianti 1.maija ielā 15 un Gravas ielā 3. 
Platību ziņā šīs teritorijas bija piemēro-
tas, taču pēc teritorijas plānojuma tās ir 
„zaļās teritorijas”. Atlika Ezera iela 26 un 
Stendes iela 1, kas pēc platības ļauj reali-
zēt šo projektu. 

Tika salīdzinātas abas vietas, un vēr-
tēts, kādi ieguldījumi ir nepieciešami  – 
komunikāciju, ceļu un laukumu izbū-
vei. Raugoties no ekonomiskā viedokļa, 
Ezera ielā 26, kur iepriekš bija plānota 
jaunas reģionālās slimnīcas būvniecība, 
un tā laika cenās celtniecības izmaksas 
bija par Ls 30  000 – Ls 40  000 augstā-
kas, nekā Stendes ielā 1. Šī brīža izmak-
sās summa varētu būt vēl divas reizes 
lielāka, jo būvniecības izmaksas visu 
laiku pieaug. Tika vērtēts arī ģeogrāfis-
kais stāvoklis, pieejamība. SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” vadībai ir 
svarīgi, lai iedzīvotājiem būtu iespējas 
vienkāršāk nokļūt un apmeklēt slimnī-
cu, lai pacienti spētu samaksāt par vese-
lības pakalpojumiem, un, līdz ar to, lai 
slimnīca strādātu bez finansiāliem zau-
dējumiem. Pretējā gadījumā zaudējumi 

kādam būtu jāsedz, proti, paaugstinātos 
pakalpojumu maksas, vai arī zaudējumi 
būtu jāsedz pašvaldībai. Izvērtējot visus 
apstākļus, tika pieņemts lēmums par 
slimnīcas būvniecību Stendes ielā 1, jo 
tur visi iepriekš minētie rādītāji bija vis-
atbilstošākie.

Runājot par vietas izvēli – Talsu domes 
lēmums tika apstrīdēts. Pirms lēmuma 
pieņemšanas, Talsu novada dome kon-
sultējās ar LR Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministriju (VARAM), 
un tika saņemta atbilde, ka pēc teritorijas 
plānojuma šajā vietā slimnīcu drīkst bū-
vēt. Talsu novada domei pārmeta, ka ir 
nepieciešama detālplānojuma izstrāde. 
To nosaka likums un Talsu novada domes 
saistošie noteikumi teritorijas plānojumā, 
ja tajā ir ierakstīts, ka ir jāizstrādā detāl-
plānojums. Talsu pilsētas teritorijas plāno-
jumā nav šāda prasība, kā arī tādu skaid-
rojumu pašvaldības saņēma no VARAM. 
Bija pārmetumi, ka netiek rīkota publiskā 
apspriešana. Reģionālās slimnīcas filiāles 
ēka pēc tās apjomiem, komunikācijām un 
pievedceļiem neprasa obligātu publisko 
apspriešanu. No šī viedokļa likumdošana 
nav pārkāpta, jo svarīgākais uzdevums ir 
uzbūvēt slimnīcu un saņemt finansējumu, 
lai spētu iekļauties šī plānošanas perioda 
laikā – līdz 2013. gada beigām.

Atbildot uz žurnālistu jautājumu – 
kāpēc netika rīkota sabiedriskā apsprie-
šana, Miervaldis Krotovs norādīja, ka tas 
ir laikietilpīgs process, kas šajā gadījumā 
nebija iespējams jaunās slimnīcas ēkas 
nodošanas noliktā termiņa dēļ. Tādā 
gadījumā slimnīca netiktu pabeigta līdz 
2013. gada beigām.

Šobrīd situācija ir tāda, ka biedrī-
ba „Zaļā kustība” un Vides izglītības 
fonds „Par sakoptu Latviju” ir iesnieguši 
iesniegumu Administratīvajā tiesā gan 
Rīgā, gan Liepājā, apstrīdot būvatļaujas 
tiesiskumu. Būvniecības likums paredz, 
ka gada laikā jebkurš cilvēks, jebkura 
institūcija var iesniegt būvniecības ap-
strīdējumu. Brīdī, kad šāds apstrīdējums 
tiek iesniegts, būvniecība ir jāaptur. 

Andris Dedzis atzina, ka būvniecī-
bas likums Latvijā ir nepilnīgs. Jebkurš 
Latvijas Republikas pilsonis šobrīd var 
griezties tiesā un apstrīdēt būvatļauju. 
Tiklīdz ir šāda veida apstrīdējums, būv-
darbi nekavējoties ir jāpārtrauc. Tomēr, 
ja atkārtoti tiks iesniegtas līdzīga rakstu-
ra prasības, Talsu novada dome vērsīsies 
tiesā un lūgs tiesisko aizsardzību. Tādām 
prasībām vairs nebūs pamata, jo tiesa jau 
būs skatījusi šāda veida iesniegumus. 

Talsu novada būvvaldes vadītājs Uldi 
Puļķis sniedza informāciju par būvnie-
cības procesu no būvniecības pieteiku-
ma iesniegšanas brīža līdz šai dienai. 
2011.  gada 27. septembrī SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” iesniedza 
būvniecības pieteikumu būvvaldei ar 
prasību par jaunas slimnīcas būvniecī-
bu. Būvvalde izskatīja šo pieteikumu un 
10.  oktobrī izsniedza plānošanas arhitek-
tūras uzdevumu ar nosacījumiem par ob-
ligātu skiču projekta iesniegšanu, sabied-
risko apspriešanu, kā arī pilna tehniskā 
projekta izstrādi un iesniegšanu būvval-
dē. 2011. gada 3. decembrī tika iesniegts 
skiču projekts, kurā bija sabiedriskās ap-
spriešanas materiāli – transporta kustī-
bas shēma, gājēju kustības shēma, plāni, 
fasādes projekti. Jebkuram interesentam 
bija iespēja iepazīties ar šiem materiā-
liem. 2012. gada 14. martā būvvalde 
saņēma un akceptēja pilnu tehnisko 

projektu, kas sastāvēja no 16 sējumiem, 
kuros bija gan arhitektūras daļa, gan 
būvkonstrukcijas, gan indženierdaļas, 
gan pozitīvs ekspertīzes slēdziens par 
akceptu šim projektam. Tehnisko pro-
jektu izstrādātājs ir SIA „Ozola & Bula”, 
projekta autore ir Anda Ozola. Projekts 
ir teicami izstrādāts un ļoti labā kvalitā-
tē. Šī gada 14. augustā būvvalde saņēma 
iesniegumu par būvatļaujas izsniegšanu. 

Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Andris Dedzis informēja 
par turpmāko rīcību, kas Talsu nova-
da domei ir samērā ierobežota. Ir lūgta 
palīdzība juristiem, kas savā praksē ir 
strādājuši ar šāda rakstura gadījumiem. 
Ja tiesas lēmums būs negatīvs – Talsu 
novada dome to pārsūdzēs un vērsīsies 
augstākstāvošajās tiesu instancēs. Taču 
pašvaldības pārstāvji turpinās vest saru-
nas ar šo abu organizāciju pārstāvjiem, 
aicinot viņus uz saprātīgu rīcību – vie-
noties kopējam mērķim, darīt visu, lai 
atsāktos jaunās slimnīcas būvdarbi. 

Katram ir tiesības uz savu viedokli, 
taču ir jāizvērtē ieguvumi un zaudējumi 
attiecīgai darbībai. Ir skaidrs tas, ja līdz 
2013. gada beigām slimnīca netiks uz-
būvēta, Eiropas Savienības struktūrfon-
du finanšu līdzekļi nebūs pieejami, un 
Talsos slimnīca nebūs. Tomēr nav zau-
dēta cerība, ka tiks panākts kompromiss 
par slimnīcas būvniecības turpināšanu. 

Šī jautājuma risināšanā šobrīd aktīvi 
iesaistījies arī LR Saeimas deputāts 
Edmunds Demiters.

Pirms kāda laika notika diskusijas 
par vecās slimnīcas ēkas izmantošanas 
iespējām, piemēram, sociālās palīdzības 
sniegšanai. Tomēr šobrīd ir informāci-
ja, ka vecā ēka tiks slēgta. Ainārs Lūks 
norādīja, ka ir saņemts Veselības in-
spekcijas novērtējums, ka slimnīcas ēka 
turpmākai darbībai ir neizmantojama. 
Ņemot vērā, ka norit jaunās slimnīcas 
būvniecības process, esošajai slimnīcai 
vēl tiek dota atļauja tur sniegt pakalpo-
jumus. Gadījumā, ja arī esošā slimnīcas 
ēka turpmāk tiktu izmantota, tad tikai 
jaunais korpuss, kas ir tehniski labākā 
stāvoklī, nekā vecais korpuss. 

Miervaldis Krotovs saka lielu paldies 
visiem iedzīvotājiem, tostarp slimnīcas 
darbiniekiem, kas ļoti vēlas, lai Talsos 
būtu jauna slimnīca, visiem, visiem, kas 
ar savu darbību, domām un cerībām 
šo procesu veicina. Slimnīcai Talsos ir 
jābūt, lai, pirmkārt, palīdzētu visneaiz-
sargātākajai iedzīvotāju daļai – veciem 
un slimiem cilvēkiem. Kā arī tiem cilvē-
kiem, kas šobrīd strādā Talsu slimnīcā 
un ir pelnījuši strādāt normālos apstāk-
ļos. Svarīgākais ir darīt visu iespējamo, 
lai būvniecību atjaunotu pēc iespējas āt-
rāk, lai līdz nākamā gada beigām Talsos 
tiktu uzbūvēta jauna slimnīca.

2012. gada 14. novembrī, plkst. 16.00, 
Talsu novada pašvaldība pēc slimnīcas 
darbinieku lūguma, rīkoja tikšanos ar 
Talsu novada iedzīvotājiem un SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiāles darbiniekiem. Tikšanās laikā no-
tika diskusijas ar Talsu novada domes 
deputātiem, SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” valdes priekšsēdētāju 
Egiju Širovu un valdes locekli Kristīnu 
Bidzāni.

Uz tikšanos pašvaldība aicināja arī 
biedrības „Latvijas Zaļā kustība” pār-
stāvjus un nodibinājuma Vides izglītības 
fonda „Par sakoptu Latviju” prezidentu 
Jāni Matuli, kurš uz tikšanos solījās ie-
rasties tikai plkst. 18:00. 

Par tikšanās rezultātiem informācija 
nākamajā informatīvā izdevumā „Talsu 
Novada Ziņas”.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Uldis Puļķis

Talsu novada pašvaldība 8. novembrī rīkoja preses konferenci par SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles jaunās slimnīcas būvniecību. 
Kā zināms, ar 1. novembri, slimnīcas celtniecības darbi tika apstādināti, pama-
tojoties uz organizāciju „Zaļā kustība” un Vides izglītības fonda „Par sakoptu 
Latviju” prezidenta Jāņa Matuļa  iesniegto prasību Administratīvajā rajona 
tiesā, lai atceltu Talsu novada būvvaldes būvatļauju Talsu jaunās slimnīcas 
būvniecībai Stendes ielā 1, Talsos. Preses konference tika rīkota ar mērķi, lai 
skaidrotu medijiem un līdz ar to sniegtu informāciju plašākai sabiedrības da-
ļai par Talsu jaunās slimnīcas būvniecības gaitu, problēmām un to risinājumu, 
atbilstoši LR likumdošanas normatīvajiem aktiem.

Diskutē par Talsu jaunās slimnīcas būvniecības gaitu, problēmām un to risinājumiem
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2012. gada 15. novembris

Pasniegs novada Atzinības rakstus un 
sveiks gada titulu ieguvējus

2012. gada 18. novembrī, Talsu novada domes priekšsēdētājs Mier-
valdis Krotovs rīko svinīgo pieņemšanu par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai. Šajā dienā Talsu sporta hallē tiks pasnieg-
ti Talsu novada domes Atzinības raksti un Gada titulu apliecinājuma 
raksti.

Šogad Talsu novada domes augstāko apbalvojumu – Atzinības rakstus – 
Valsts svētkos saņems:

Regīna Treija – Talsu 2. vidusskolas skolotāja – par ilggadēju un paš­
aizliedzīgu darbu angļu valodas mācīšanā un skolēnu audzināšanā

Inta Libreiha – Talsu 2. vidusskolas skolotāja – par ilggadēju un paš­
aizliedzīgu darbu matemātikas mācīšanā un skolēnu audzināšanā

Rasma Krūziņa – Talsu novada pašvaldības Valdgales pagasta pārval­
des sekretāre – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā

Andis Kukītis – pansionāta „Lauciene” direktors – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
darba organizēšanā pansionātā „Lauciene”

Tatjana Neilande – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiāles galvenā medicīnas māsa – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Elga Rinmane – ģimenes ārstes M. Dimitres prakses medicīnas māsa – 
par mūža ieguldījumu Talsu novada iedzīvotāju veselības aprūpē

Māra Zapacka – ģimenes ārstes I. Baumanes prakses medicīnas māsa – 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada iedzīvotāju veselības 
aprūpē

Dace Upleja – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu, un nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada attīstībā

Arnis Grinblats – Talsu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienes­
ta operatīvā medicīniskā transporta līdzekļa vadītājs – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu un nesavtīgu ieguldījumu neatliekamās medicīnis­
kās palīdzības nodrošināšanā

Dina Rone – lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības 
(LPKA) „Vandzenes agro” un SIA „Dzirnavnieki” valdes priekšsēdētāja – 
par ieguldījumu korporācijas attīstībā Talsu novadā

Zintis Vicinskis – SIA „Vīgantes” valdes priekšsēdētājs – par nozīmīgu 
ieguldījumu būvniecības nozares attīstībā Talsu novadā

Ilmārs Deksnis – Talsu novada pašvaldības policijas iecirkņa inspek­
tors – par ilggadēju darbu drošas vides radīšanā Stendē un ieguldīto darbu 
jauniešu patriotiskajā audzināšanā

Talsu novada Gada titulus par augstiem sasniegumiem atsevišķās jo-
mās 2012. gadā saņems:

 „Talsu novada Gada lauku saimnieks” – Ēvalds un Aija Šmali-
Šmāliņi – zemnieku saimniecības „Daugava” un „Vītoliņi” īpašnieki

 „Talsu novada Gada veiksminieks tūrismā” – Roberts Riekstiņš – Lau­
mu dabas parka saimnieks

„Talsu novada Gada izglītības darbinieks” – Iveta Kālberga – Talsu sā­
kumskolas skolotāja un direktores vietniece izglītības jomā

„Talsu novada Gada kultūras un sporta darbinieks” – Daija Lēmane – 
Talsu novada muzeja galvenā krājuma glabātāja

„Talsu novada Gada lepnums” – Dainis Norenbergs – SIA „Talsu pien­
saimnieks” valdes priekšsēdētājs

„Gada labdaris” – Andris Krecers – SIA „Vika Wood” rīkotājdirektors
„Talsu novada sabiedriskais darbinieks” – Ojārs Feldbergs – Pedvāles 

Brīvdabas mākslas muzeja īpašnieks un tēlnieks
„Talsu novada Gada uzņēmējs” – Andis Araks un Kaspars Eihe – SIA  

„Krauzers” īpašnieki
A/S Swedbank balvu kā Labākais skolotājs 2012 saņems Ieva Smildzē-

ja. Ieva Smildzēja ir Talsu Valsts ģimnāzijas datorzinību, sociālo zinību, 
lietišķās etiķetes un vadību zinību skolotāja, – talantīga un pedagoģiska­
jam darbam ļoti motivēta, sabiedriski aktīva un radoša.

Šo apbalvojumu saņēmējus iedzīvotāji varēs sumināt savu pilsētu 
un pagastu valsts svētku sarīkojumos, kuri notiks no 16. līdz 18. no-
vembrim visās Talsu novada pilsētās un pagastos. Tajos tiks pasniegti 
arī attiecīgās pārvaldes Goda raksti, kā arī veikti ieraksti Goda grā-
matā.

Talsu novada pilsētu un pagastu Goda rakstus saņems:
 BALGALES pagastā
Sandra Damlice – Balgales pagasta pārvaldes grāmatvede 15 gadus – 

par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu Balgales pagasta attīstībā 
Maija Labāne – „M. Pinkules ģimenes ārstu prakses” ārste 17 gadus – 

par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Balgales pagastā
Agrita un Oļegs Borisovi – veikalu tīkla SIA „Pie Grietas” īpašnie­

ki – par nopelniem Balgales pagasta tēla veidošanā un aktīvu kultūras un 
sporta pasākumu atbalstīšanu

Lita Jēce – kora „Balgale” dalībniece, darbojusies amatierteātrī – par 
nopelniem Balgales pagasta tēla veidošanā un aktīvu kultūras un sporta 
pasākumu atbalstīšanu

Ligita Štefenberga – kora „Balgale” dalībniece, darbojusies amatier­
teātrī – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Balgales pagasta pilsoniskās 
sabiedrības veidošanā

Dainis Vecbērzs un Marija Mūrniece – darbojas graudkopībā un pie­

na lopkopībā – par ilggadēju un godprātīgu darbu lauksaimniecības attīs­
tībā Balgales pagastā

Agris Jēcis – z/s „Jaunstrauti” īpašnieks – par ilggadēju un godprātīgu 
darbu lauksaimniecības attīstībā Balgales pagastā

Astra Ābele – Dursupes pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādes 
darbiniece – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Balgales pagasta pilso­
niskās sabiedrības veidošanā

ĢIBUĻU pagastā
Valdis Prokopčuks – SIA „Uzvara 94” valdes loceklis – par mērķtiecī­

gu uzņēmuma attīstīšanu un modernizāciju, piesaistot ES struktūrfondu 
līdzekļus

Ruta Dadze – Pastendes kultūras nama apkopēja – par sabiedrisko ak­
tivitāti, ilggadēju darbību amatiermākslā un nesavtīgu darbu Pastendes 
kultūras nama tautas tērpu kolekcijas papildināšanā un saglabāšanā

Spāres tautas nama lietišķās mākslas kolektīvs „Nāmetiņš” – par 
radošu, aktīvu un mērķtiecīgu darbošanos Spāres kultūrvides veidošanā, 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, Spāres tēla spodrināšanu un 
kolektīva 15 gadu jubileju

Arnis Zvirgzdiņš – Pastendes kultūras nama skaņu operators – par 
ilggadēju, radošu sadarbību ar Ģibuļu pagasta pārvaldes iestādēm sarīko­
jumu veidošanā un apskaņošanā

Līva Maķe – Liepājas Pedagoģijas akadēmijas studente, Pastendes 
jauniešu kluba „Kontakts” dalībniece – par brīvprātīgā darba godprātīgu 
veikšanu un jauniešu iesaistīšanu pasākumu organizēšanā Ģibuļu pagastā

Irita Dorbe – PII „Ķipars” audzinātāja – par neatlaidību un prasmi 
ieinteresēt audzēkņus kopīgi realizēt jaunas, radošas idejas, iesaistīties 
kultūras norisēs novadā un ārpus tā robežām

Ilze Rozenberga – Ģibuļu pagasta dārzniece – par sabiedrisko aktivitā­
ti, ilggadēju darbību amatiermākslā, par iniciatīvu un mērķtiecību ainavas 
veidošanā Pastendes lielciemā

ĪVES pagastā
Guntra Grīnberga – Īves bibliotēkas vadītāja – par ilggadēju un paš­

aizliedzīgu darbu Īves pagasta bibliotēkā
Baiba Kalna – māksliniece – par ieguldījumu Īves pagasta tēla veidoša­

nā, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā
Aigars Maurišs – Īves pagasta iedzīvotājs, individuālā darba veicējs – 

par ieguldījumu Īves pagasta tēla veidošanā, kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā

Pensionāru klubiņš „Mārsils”, vadītājas Vilma Brūna un Daina 
Lāce – par ilggadēju sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Īves pagasta pilso­
niskās sabiedrības veidošanā

ĶŪĻCIEMA pagastā
Inta Fībiga – bijusī ciltsrakstu zootehniķe, lauksaimniecības konsul­

tante, šobrīd SIA „Avoti M” priekšsēdētāja – par ilggadēju un godprātīgu 
darbu lauksaimniecības attīstībā Ķūļciema pagastā

Marta Briģe – SIA „Avoti M” brigadiere – par ilggadēju un godprātīgu 
darbu lauksaimniecības attīstībā Ķūļciema pagastā

Jānis Grīnšteins – SIA „Avoti M” traktorists – par nopelniem Ķūļciema 
pagasta tēla veidošanā un aktīvu kultūras un sporta pasākumu atbalstīšanu

Raina Kadiķe – „A. Lormanes ģimenes ārsta prakses” feldšere – par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Ķūļciema pagastā

LAIDZES pagastā
Rita Pole – Laidzes Profesionālās vidusskolas direktore – par ieguldīto 

darbu Laidzes PV mācību bāzes atjaunošanā un pilnveidošanā
Sarmīte Rozenberga – Laidzes vidējās paaudzes deju kolektīva „Vir­

pulis” vadītāja – par pašaizliedzīgu, radošu darbu Laidzes pagasta tēla 
veidošanā

Ineta Skučenkova – ambulatorās aprūpes ārsta palīgs – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Laidzes pagastā

Dace Bunte – Laidzes bibliotēkas vadītāja – par sabiedriski nozīmīgu 
ieguldījumu Laidzes pagastā

Jānis Grahoļskis – a/s „Ingrid D” valdes priekšsēdētājs – par nozīmīgu 
ieguldījumu Laidzes pagasta attīstībā

Aivars Kārkliņš – biedrības „Talsu rajona kara invalīdu biedrība” val­
des priekšsēdētājs – par ES atbalsta piesaisti biedrības aktivitāšu dažādo­
šanai

Ēriks Alfrēds Ābers – z/s „Cērpas” īpašnieks – par godprātīgu darbu 
lauksaimniecības attīstībā Laidzes pagastā

LAUCIENES pagastā
Ausma Frēliha – ilggadēja Pļavu sākumskolas darbiniece – par mūža 

ieguldījumu Laucienē
Mudra Kiršteine – bijusī pansionāta „Lauciene”  ilggadēja darbiniece 

un jauktā kora „Lauciene” dziedātāja – par mūža ieguldījumu Laucienē 
Signeta Šveiduka – Laucienes pamatskolas skolotāja 25 gadus – par 

ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu
Inga Zemīte – Laucienes pamatskolas skolotāja 20 gadus – par ilggadē­

ju un pašaizliedzīgu darbu
Vineta Smilgzieda – pansionāta „Lauciene” darbiniece 20 ga­

dus – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 

Sveiciens 
Latvijas 

Goda dienā!
Gada laikrādis – kalendārs –  atšķī­

ris novembra lapaspusi. Novembra mē­
nesis laiku lokos ir bijis ļoti nozīmīgs 
Latvijas valstij un tautai. Nupat aizva­
dījām Lāčplēša dienu, ar neskaitāmām 
sveču gaismiņām pieminot Latvijas ka­
ravīrus, kuri savas dzīvības atdeva par 
mūsu dzimtenes brīvību un neatkarī­
bu. Pavisam drīz, 18. novembrī, atcerē­
simies un svinēsim Latvijas Republikas 
neatkarības proklamēšanas gadadienu. 

Novembrī norises dabā kļuvušas 
rimtākas, dienas – pelēcīgākas un īsā­
kas, un aukstums pamazām ieskauj 
mūsu zemīti, tieši tāpēc šis ir īstais laiks 
mūsu sirdīs un domās iedegt siltas lies­
miņas un sildīt ar tām Latviju, lai mūsu 
mīlestība pret valsti un gaisma, kas 
mūsu dvēselēs, ļauj Latvijai pārvarēt 
grūtības un pamazām ļaut tai uzziedēt 
visā krāšņumā! 

Mūsu novada pagastu un pilsētu, un 
Talsu novada kopumā attīstība galveno­
kārt ir atkarīga no mums pašiem – no 
gaišām domām un radošām idejām, no 
mūsu visu kopīgi paveiktā, no savstar­
pējas sapratnes, cieņas un godaprāta 
līdzcilvēku saskarsmē. Talsu novada 
iedzīvotāju ieguldījums valsts attīstībā, 
kopā ar citu Latvijas novadu ļaužu pa­
veiktajiem darbiem, ir vislabākais veids, 
kā paust savu patriotismu un mīlestību 
pret valsti, kurā dzīvojam. Latvija ir 
vienīgā teritorija pasaulē, kurā latviešu 
valoda ir valsts valoda, kurā varam vei­
dot un attīstīt savu valsti. Šī ir  vieta, kur 
dzīvojuši mūsu senči, kur veidojušās 
mūsu tradīcijas un kultūra. Mums tas 
viss ir jāsaglabā un jāturpina, lai ko arī 
tas no mums prasītu. Būsim vienoti un 
nelokāmi šo mērķu sasniegšanā! 

Lai sekmētos mūsu ieceres, būsim 
vienoti arī, svinot svētkus! Valsts svētku 
atzīmēšanas reize ir pats piemērotākais 
brīdis tam, lai mēs katrs sevī pārdo­
mātu valsts neatkarības nozīmīgumu, 
lai nostiprinātu sevī apņemšanos ar 
savu darbu dot ieguldījumu valsts lab­
klājības celšanai, lai kopīgi atskatītos 
uz paveikto un lai šajā svētku reizē iz­
teiktu pateicību cilvēkiem, kuri ar savu 
veikumu to ir godam pelnījuši. Tādēļ 
aicinu Talsu novada iedzīvotājus kup­
lā pulkā apmeklēt svinīgos pasākumus 
savos pagastos un pilsētās, bet 18. no­
vembrī tiksimies Talsos – lielkoncertā 
„Uz gaismu”. Pēc koncerta priecēsim 
acis un dvēseles, raugoties svētku salū­
ta krāsainajos rakstos tumšajās debesīs 
virs Talsu pilskalna, izjūtot prieku un 
lepnumu par savu valsti un vēlot tai 
drīzu uzplaukumu! 

Godājamie 
Talsu novada ļaudis!

Sveicu Jūs Latvijas valsts 
proklamēšanas 
94. gadskārtā!

Augstu laimi 
Talsu novadam un tā ļaudīm!

Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Miervaldis Krotovs
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Maruta Kļaviņa – pansionāta „Lauciene” darbiniece 20 ga­
dus – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Māris Zeltiņš - Valsts policijas darbinieks Laucienes pagastā 
27 gadus – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Maija Grigoroviča – Laucienes pasta nodaļas darbiniece 28 gadus – 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Gunta Bakanovska – Laucienes pagasta pārvaldes grāmatvede 20 ga­
dus – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu

Zane Ziemele – Laucienes pamatskolas skolotāja – par sabiedriski no­
zīmīgu ieguldījumu Laucienes pilsoniskās sabiedrības veidošanā, par ra­
došu un aktīvu darbību skolēnu un pagasta iedzīvotāju izglītošanā dažādu 
prasmju apguvē un Laucienes pamatskolas pasākumu organizēšanā

Inetas Kiršteinas ģimene – par sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Lau­
cienes pilsoniskās sabiedrības veidošanā. Ineta Kiršteine audzina 4 bērnus 
Robertu, Raimondu, Annu un Sabīni. Bērni izcēlušies ar izcilām zināša­
nām, sabiedrisku aktivitāti un radošu darbību mākslas un mūzikas skolās.

LĪBAGU pagastā
Ilze Krūmiņa – Lībagu sākumskolas pirmsskolas vidējās grupas skolo­

tāja – par ilggadēju un radošu darbu Lībagu sākumskolā
Sarmīte Millere – Lībagu sākumskolas tehniskā darbiniece – par kul­

tūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu
Dita Gipsere – Lībagu sākumskolas skolotāja – par godprātīgu un ino­

vatīvu darbu Lībagu sākumskolā
Zigurds Kalmanis – biedrības „Aleksandra Pelēča lasītava” pārzinis – 

par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu
Indra Zeiferte – Lībagu sākumskolas pavāre – par ilggadēju un god­

prātīgu darbu Lībagu sākumskolā
Marija Lāčiņa – pensionāre – par mūža ieguldījumu Lībagu pagastā
Svetlana Matveja – Talsu kinoloģiskā kluba vadītāja – par „Canis” te­

rapijas ieviešanu bērnu rehabilitācijā
Gunārs Blumbahs – Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūta 

darbnīcu vadītājs – par godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Lībagu pa­
gastā

SABILES pilsētā un ABAVAS pagastā
Natālija Krasone – zobārste – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu, 

rūpējoties par Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotāju veselību
Anita Dindendorfa – IU „Īve AD” īpašniece, floriste –   par aktīvu 

un pašaizliedzīgu piedalīšanos Sabiles pilsētas sabiedriskajā un kultūras 
dzīvē

Vaiva Priedīte-Priede – Sabiles vidusskolas sētniece – par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darba pienākumu veikšanu Sabiles vidusskolā

Liena Bekmane – Sabiles vidusskolas apkopēja – par ilggadēju un paš­
aizliedzīgu darba pienākumu veikšanu Sabiles vidusskolā

Gustavs Strelēvics – pensionārs – par nozīmīgu un nesavtīgu ieguldī­
jumu Sabiles pilsētas un Abavas pagasta sabiedriskajā dzīvē

Lilija Sandere – Sabiles aprūpes biedrības Kalme pavāre – par ilggadē­
ju un pašaizliedzīgu darbu Sabiles aprūpes biedrībā Kalme

Zinta Būdniece – Sabiles aprūpes biedrības Kalme saimniecības pārzi­
ne – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Sabiles aprūpes biedrībā Kalme

Ina Liepa – Sabiles aprūpes biedrības Kalme aprūpētāja – par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu Sabiles aprūpes biedrībā Kalme

Valentīna Krūze – sētniece – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu, 
rūpējoties par sakoptu vidi Sabiles pilsētā

Līksma Sokolova – bijusī Sabiles bērnu bibliotēkas bibliotekāre, Sabi­
les amatierteātra dalībniece – par bērnu ārpusskolas darba organizēšanu 
un Svētdienas skolas izveidošanu Sabilē, par ilggadēju un aktīvu līdzdalī­
bu Sabiles pilsētas kultūras dzīvē

Zinta Ošenberga – Sabiles mūzikas un mākslas skolas direktore – par 
ieguldījumu Sabiles mūzikas un mākslas skolas izveidošanā, un aktīvu 
līdzdalību Sabiles kultūras un sabiedriskajā dzīvē

STENDES pilsētā
Anita Vanaga – Stendes PII „Saulīte” pirmsskolas skolotāja – par ilg­

gadēju darbu Stendes PII „Saulīte” audzēkņu izglītošanā un audzināšanā
Mārīte Ābele – Stendes PII „Saulīte” pirmsskolas skolotāja palīdze – 

par godprātīgu darbu Stendes PII „Saulīte” 
Sarmīte Gabule – Stendes pamatskolas skolotāja – par ilggadēju 

(35 gadi) un godprātīgu darbu Stendes pamatskolā
Dace Kristberga – Stendes pamatskolas skolotāja – par ilggadēju 

(25 gadi) un godprātīgu darbu Stendes pamatskolā
Aina Cebure – projekta „Connecting Stende and Võhma” vadītāja asis­

tente – par atbildīgu un godprātīgu darbu projekta realizēšanā
Antonija Līduma – Stendes pilsētas iedzīvotāja – par aktīvu un radošu 

sabiedrisko darbu

STRAZDES pagastā
Rūta Vanaga – pensionāre – par ieguldījumu Strazdes pagasta pilso­

niskās sabiedrības veidošanā
Aija Vītiņa – pensionāre – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu 

Strazdes pamatskolā
Raimonds Felšs – Talsu Kristīgās skolas mūzikas skolotājs – par iegul­

dījumu Strazdes kultūrvides veidošanā
Strazdes lietišķās mākslas - audēju pulciņš – darbojās 15 aktīvas, 

radošas Strazdes sievietes – par ieguldījumu Strazdes pagasta tēla vei­
došanā

TALSU pilsētā
Ligita Buša – Talsu 2. vidusskolas apkopēja – par apzinīgu un godprā­

tīgu amata pienākumu veikšanu un sveicot nozīmīgā dzīves jubilejā
Laila Gedrovica – Talsu sākumskolas direktora vietniece audzināšanas 

darbā – par ilggadēju un inovatīvu darbu Talsu sākumskolā
Velga Ose – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles ra­

diologa asistente – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu slimnīcā
Aija Maķevica – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiā­

les biomedicīnas laborante – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu 
slimnīcā

Vineta Gerharde – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu fi­
liāles medicīnas māsa – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu slim­
nīcā

Līksma Sokolova – Talsu Valsts ģimnāzijas kulturoloģijas skolotāja un 
bibliotekāre – par pašaizliedzīgu darbu skolēnu izglītošanā un nozīmīgu 
ieguldījumu darbā ar Talsu novada radošajiem jauniešiem

Aina Stāmere – Talsu Valsts ģimnāzijas ģeogrāfijas skolotāja – par paš­
aizliedzīgu darbu skolēnu izglītošanā un nozīmīgu ieguldījumu skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu izstrādē

Ilona Heniņa – Talsu Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras 
skolotāja – par pašaizliedzīgu darbu skolēnu izglītošanā un nozīmīgu 
ieguldījumu pilsoniskajā audzināšanā

VALDEMĀRPILS pilsētā un ĀRLAVAS pagastā
Anda Dzene – Valdemārpils vidusskolas skolotāja, sieviešu kluba 

„Skārleta” vadītāja – par pašaizliedzīgu, radošu darbu un nozīmīgu iegul­
dījumu Valdemārpils pilsētas tēla veidošanā

Ingrīda Gulbe – Valdemārpils PII „Saulstariņš” skolotāja – par ilgga­
dēju, radošu un profesionālu darbu bērnu muzikālajā audzināšanā

Brigita Jākabsone – pensionāre, bijusī medmāsa  par pilsētas iedzīvo­
tāju iesaistīšanu veselīgā dzīvesveidā

Ziedonis Kristapsons – z/s „Ērgļi” īpašnieks – par uzņēmējdarbības 
attīstīšanu

Gunta Kupše – Valdemārpils vidējās paaudzes deju kolektīva „Krišjā­
nis” vadītāja – par pašaizliedzīgu, radošu darbu Valdemārpils pilsētas tēla 
veidošanā

Lidija Laua – senioru ansambļa „Varavīksne” vadītāja – par aktīvu līdz­
dalību pilsētas kultūras dzīves veidošanā

Veikala „Rīki” kolektīvs, vadītājs Juris Ventiņš – par nozīmīgu iegul­
dījumu Valdemārpils un tuvāko pagastu infrastruktūras un uzņēmējvides 
attīstībā

VALDGALES pagastā
Ina Upnere – Pūņu pamatskolas skolotāja – par mērķtiecīgu un paš­

aizliedzīgu darbu skolēnu izglītošanā un audzināšanā Pūņu pamatskolā
Irēna Olekša – Pūņu pamatskolas direktore – par ilggadēju un pašaiz­

liedzīgu darbu skolēnu izglītošanā un audzināšanā Pūņu pamatskolā
Sarmīte Ceple – SIA „Gabriēla” pārdevēja – par ilggadēju un priekšzī­

mīgu pircēju apkalpošanu veikalā „mini top!” Pūņās
Līvija Norenberga – Valdgales pagasta pārvaldes vecākā grāmatvede –  

par ilggadēju darbu Valdgales pagasta pārvaldē 
Laila Laizāne – Valdgales PII „Kamenīte” vadītāja – par ilggadēju un 

aktīvu dalību pašdarbībā 
Elmars Vilnis Apškrūms – pensionārs – par ilggadēju un aktīvu dalī­

bu pašdarbībā 
Evija un Oskars Tālbergi – zemnieku saimniecības „Kalni” vadītāji – 

par liellopu ganāmpulka labturības pasākumu nemitīgu pilnveidošanu 
zemnieku saimniecībā „Kalni”

VIRBU pagastā
Aiga Ignāte – Virbu pamatskolas mūzikas skolotāja – par profesionālu, 

mērķtiecīgu un radošu darbu ar audzēkņiem
Ieva Jakimova – Virbu pamatskolas pirmsskolas skolotāja, vietniece 

pirmsskolas izglītības jautājumos – par profesionālu, mērķtiecīgu un ra­
došu darbu ar audzēkņiem

Andris Leitarts – Virbu pamatskolas remontstrādnieks – par godprā­
tīgu, apzinīgu un radošu darbu Virbu pamatskolā 

Aleksandra Lakotko – pensionāre – par ilggadēju un radošu darbu 
lietišķās mākslas jomā

Aija Sūniņa – Virbu pagasta pārvaldes sekretāre – par ilggadēju un 
apzinīgu darbu pagasta iedzīvotāju labā

VANDZENES pagastā
Indulis Leja – zemnieku saimniecības „Četri” īpašnieks – par ieguldī­

jumu lauksaimniecības attīstībā
Kaspars Ronis – zemnieku saimniecības „Svintas” īpašnieks – par lau­

ku saimniecības attīstību un sakoptību
Vita Bērziņa – Vandzenes pamatskolas mūzikas skolotāja – par aktīvu 

Vandzenes pagasta kultūras dzīves atbalstīšanu
Maija Aveniņa – Upesgrīvas speciālās internātpamatskolas direktore – 

par ieguldījumu speciālās izglītības jomā
Zita Dembovska – Uguņciema baptistu draudzes svētdienas skolas 

skolotāja –par ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā un atbalstīšanā
Vilnis Puriņš – zemnieku saimniecības „Cīruļi” īpašnieks – par iegul­

dījumu lauksaimniecības attīstībā
Inese Ozoliņa – sieviešu kora „Dīva” un ansambļa „Madaras” vadī­

tāja – par ilggadēju ieguldījumu kultūras dzīves popularizēšanā Van­
dzenē 

Kā vērtējat sa
vu darbu, kopš esat 
Talsu novada do-
mes deputāta sta-
tusā?

„Apmierinoši. Ir 
darbi, kuri izdevu­
šies, un tādi, kuri 
palikuši tikai iece­
rēs. Deputāta kā 

indivīda darbs ir grūti novērtējams, jo 
daudz nosaka visa deputātu korpusa 
kopīgie balsojumi. Un tad ir svarīgi, cik 
deputāti ir ievēlēti no mana saraksta, 
ar cik varu vienoties, ka manu ideju 
atbalstīs. Vienmēr ir jārēķinās, ka ir 
tādi, kuri principā vienmēr būs „pret”. 
Deputātam jāprot pārliecināt ne tikai 
kolēģus, bet arī darbiniekus. Esmu uz­
klausījusi novada iedzīvotājus, centu­
sies aizstāvēt viņu viedokli, palīdzējusi 
risināt problēmas. Ne tikai pildot pie­
nākumus, bet arī ikdienā esmu pārstā­
vējusi novadu, cenšoties uzsvērt labās 
lietas, cildinot sasniegumus un panā­
kumus, „nesmukumus” atstājot pašu 
mājās. Esmu arī kļūdījusies gan lēmu­
mu pieņemšanā, gan nepareizi novēr­
tējusi cilvēkus, bet tā ir manas dzīves 
skola. Varu nosaukt dažus lēmumus 
un darbus, kas ir svarīgi visam nova­
dam  – jaunās pašvaldības administra­
tīvās struktūras izveidošana, sadarbība 
ar Talsu Novada fondu apkaimes ideju 
darbnīcu un iedzīvotāju foruma orga­
nizēšanā, sadarbības līguma noslēgša­
na ar Talsu Komersantu klubu, līdz­
finansējumu piešķiršana nevalstisko 
organizāciju projektiem, Talsu novada 
attīstības programmas izstrāde, darbs 
pie jaunās slimnīcas celtniecības, brīv­
pusdienu piešķiršana bērniem.”

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas 
realizēt šajā sasaukumā?

„Manuprāt, viens no lielākajiem 
klupšanas akmeņiem pašvaldībā ir sa­
liedēta kolektīva veidošana. Pašvaldība 
ir liela, un tādēļ jo īpaši jādomā par to, 
lai visi darbinieki justos novērtēti, uz­
klausīti un atbalstīti. Uzņēmumu vai 
iestādi ļoti bieži vērtē pēc darbinieku 
attieksmes pret savu darbavietu, un 
tieši pozitīvi noskaņoti darbinieki ir 
galvenais virzītājspēks uz pozitīvu dar­
ba rezultātu. Vēl joprojām nav vienoti 
spēles noteikumi visiem pašvaldības 
darbā iesaistītajiem – centrālajā admi­
nistrācijā, iestādēs, pārvaldēs. Darba 
vēl daudz. Īsti nav sakārtots darbs ar 
sabiedrību, konkrēti ar nevalstiskajām 
organizācijām.”

Vai kandidēsiet 2013. gada pašval-
dību vēlēšanās?

„Man tika dota iespēja strādāt kā 
vēlētai personai pašvaldībā gan tad, 
kad pašvaldībām klājās labi, gan tad, 
kad bija īpaši grūti. Šobrīd situācija ir 
stabilizējusies, bet tas nebūt nenozīmē, 
ka darbs ir vieglāks. Strādājot divus 
sasaukumus (astoņus gadus), reizēm 
šķiet, ka tas viss jau ir bijis, ir grūti pa­
skatīties uz problēmām no malas, tādēļ 
esmu pieņēmusi lēmumu nestartēt vē­
lēšanās. 

Pilnīgi piekrītu deputāta U. Rozen­
berga viedoklim, ka nākamajā sasau­
kumā jābūt gan deputātiem ar pieredzi, 
gan jaunajiem (ne tikai gadu skaita 
ziņā, bet tieši pieredzē vēlētā amatā). 
Labā prakse ir tāda, ka divas trešdaļas 
ir pieredze un viena trešdaļa jaunas 
idejas. Deputātu darbs ir ļoti atbildīgs, 
tādēļ svarīgi ir neapmaldīties lēmumu, 
likumu un saistošo noteikumu mežā. 
Būtu labi, ja politika nespēlētu tik lielu 
lomu vietēju jautājumu risināšanā. Tal­
su novads ir pelnījis atbildīgus, zinošus 
un radošus deputātus.”

Saruna ar  Talsu 
novada domes 
deputāti Solvitu Ūdri

 Deputāta 
viedoklis 
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Informācija par Talsu novada domes 2012. gada 25. oktobrī domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem

25. oktobrī notika kārtējā Talsu novada domes sēde, 
kurā tika izskatīti 45 darba kārtības jautājumi.

ADMINISTRATĪVIE JAUTĀJUMI
 Deputāti apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 21 „Par 

grozījumiem 16.08.2012. saistošajos noteikumos Nr. 16 „Par 
finansējuma samaksas kārtību pašvaldības izglītības iestādēs, 
kuras īsteno profesionālās ievirzes programmas”. 
 Deputāti nolēma atcelt Sabiles novada domes 26.10.2008. 

lēmumu Nr. 13.12 „Par līdzvērtīgas zemes kompensācijas 
fonda izveidošanu Sabiles pilsētā”.
 Deputāti nolēma atcelt Valdemārpils pilsētas domes 

27.08.2008. lēmumu Nr. 11.10.3. „Par līdzvērtīgas zemes 
kompensācijas fonda izveidošanu” un 17.12.2008. lēmumu 
Nr. 16.14.1. „Par zemes vienību iekļaušanu līdzvērtīgas kom­
pensācijas fondā”, ar kuru līdzvērtīgās zemes kompensācijas 
fondā tika iekļautas zemes vienības.
 Deputāti nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 22 

„Par grozījumiem 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr. 6 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 
Talsu novadā”. 
 Deputāti nolēma apstiprināt noteikumus Nr. 5 „Par gro­

zījumiem 24.09.2009. noteikumos Nr. 4 „Par Talsu Spor­
ta halles, Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāles, Talsu sporta 
nama telpu nomas maksām”. 
 Deputāti nolēma izteikt Talsu novada pašvaldības iestādes 

„Pansionāts ”Lauciene”” nolikuma 6.4. punktu šādā redakci­
jā: „Uzturēšanās maksas lielums var tikt pārskatīts vienu reizi 
gadā”.
 Deputāti nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 23 

„Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par Talsu 
novada pašvaldības 2012. gada pamata budžetu””.
 Deputāti nolēma apstiprināt nolikumu „Par naudas 

balvas piešķiršanu Talsu novada vispārējās izglītības, pro­
fesionālās ievirzes un interešu izglītības izglītojamajiem un 
pedagogiem”.

FINANŠU JAUTĀJUMI
 Deputāti nolēma nodrošināt līdzfinansējumu projek­

tam „Sporta laukuma labiekārtošana Ķūļciemā” Ls 4737,70 
apmērā no pašvaldības 2013. gada budžeta līdzekļiem. Pro­
jekta izvērtēšanas laikā ir veikta iepirkuma procedūra un 
precizētas projektā plānoto aktivitāšu kopējās izmaksas. 
Projekta kopējās izmaksas ir Ls 16319,35 apmērā (ar PVN 
21%). Projekta atbalsta intensitāte ir 90% EZF finansējums 
un 10% projekta īstenotāja finansējums. Pašvaldības finan­
sējuma daļa ir Ls 4737,70 (t.sk. PVN 21% Ls 2832,28, līdzfi­
nansējums Ls 1286,85 – 10% no attiecināmajām izmaksām 
un Ls 618,57 papildus finansējums).
 Deputāti nolēma ar 2013. gada 1. janvāri noteikt maksu 

par pakalpojuma sniegšanu Talsu novada pašvaldības iestādē 
„Pansionāts „Lauciene”” vienam klientam Ls 280,00 mēnesī. 
Gadījumā, ja pansionāta faktiskie ieņēmumi nesedz iestādes 
uzturēšanas izdevumus, finanšu līdzekļus iestādes darbības 
nodrošināšanai Talsu novada dome piešķir no Talsu novada 
pamata budžeta līdzekļiem.
 Deputāti nolēma apstiprināt ieejas maksu vienai perso­

nai Valdgales pagasta pārvaldes struktūrvienības Valdgales 
tautas nama pasākumā „Ražas svētki”, 2012. gada 26. oktob­
rī – Ls 1,24 (neieskaitot PVN).
 Deputāti nolēma piešķirt papildus finansējumu šādām 

iestādēm: Laucienes pagasta pārvaldes struktūrvienības 

sporta centram portatīvā datora iegādei Ls 530,74 apmērā; 
Talsu bērnu bibliotēkai 1.–4. klašu abonementa remontam 
Ls 6996,68 apmērā. 
 Deputāti nolēma apmaksāt 2,7 slodzes Talsu novada 

pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu metodisko apvienību vadītāju darbu no pe­
dagogu darba samaksas mērķdotācijas, nosakot algas likmi 
Ls 350,00 apmērā mēnesī. Paredzēt 1% no pedagogu darba 
samaksas mērķdotācijas rezerves fonda veidošanai Talsu 
novada pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestādēm. 

PROJEKTU IESNIEGŠANA UN ĪSTENOŠANA
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot 
projektu „Ķūļciema brīvdabas estrādes būvniecība” EZF pa­
sākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros. 
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības Lu­

bes pagasta pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot pro­
jektu „Atpūtas vietas labiekārtošana Lubes pagasta Anužu 
ciemā” ELFLA pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros. 
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektoru Normundu Tropiņu īstenot projektu „Valde­
mārpils pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija” ERAF aktivitā­
tes „Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās” ietvaros.
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Laucienes pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot 
projektu „Laucienes pagasta autoceļa Meņģi-Okte-Ģīgas re­
konstrukcija” EZF pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros.
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Bekmani īstenot 
projektu „Bērnu priekam – atpūtai un sportam” EZF pasāku­
ma „Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros.
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības At­

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāju Ingu Vahšteini 
īstenot projektu „Vilkmuižas ezera apkārtnes labiekārtošana” 
ELFLA pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros.
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu tautas nama direktori 

Ievu Krūmiņu īstenot projektu „Talsu tautas nama materiā­
li tehniskās bāzes uzlabošana II” ELFLA pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vie­
tējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.
 Deputāti nolēma atbalstīt Talsu novada pašvaldības da­

lību projektā „Energy Neighbourhoods” sadarbībā ar SIA 
„Ekodoma”. Projekta ideja ir sacensību rīkošana starp iedzī­
votājiem un pilsētām ar mērķi taupīt enerģiju. Pašvaldības 
loma projektā ir informācijas vidutājs starp sacensību orga­
nizatoriem (SIA „Ekodoma”) un pašvaldības iedzīvotājiem. 
Pašvaldībai dalība projektā ir bez finanšu ieguldījumiem.
 Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāju Ivetu Jansoni īstenot 
projektu „Autoceļa Uguņi – Valgalciems rekonstrukcija” EZF 
pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” ietva­
ros.

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS
 Deputāti nolēma precizēt Talsu novada Laucienes pa­

gasta Garlenes ciema robežu un tās attēlošanu turpmākajā 
teritorijas attīstības plānošanas procesā. 
 Deputāti nolēma pašvaldībai īpašumā piekrītošo nekus­

tamo īpašumu Īves pagastā sadalīt divos atsevišķos īpašumos, 
atdalot no līdzšinējā īpašuma zemes vienības un ēkas uz tām. 
Paliekošajam nekustamam īpašumam saglabāt līdzšinējo ne­
kustamā īpašuma nosaukumu „Pagasta zemes”, Īves pagas­
tā. Atdalītajam nekustamam īpašumam piešķirt nosaukumu 
„Strīķi”, Īves pagastā.
 Deputāti nolēma atcelt ciema statusu Talsu novada Vir­

bu pagasta teritorijai ar līdzšinējo nosaukumu Eņģeļciems 
un Skrundas ciems. Tā kā apstiprinātajā Virbu pagasta te­
ritorijas plānojumā teritorijas, kas pirms plānojuma apstip­
rināšanas atradās šajos ciemos, šobrīd neietilpst Virbu pa­
gasta ciemu teritorijās, atceļams ciema statuss Virbu pagasta 
Eņģeļciemam un Skrundas ciemam.
 Deputāti nolēma lūgt Ministru kabinetu nodot Talsu 

novada pašvaldības īpašumā bez atlīdzības valsts nekustamo 
īpašumu – meža zemi Lībagu pagastā. Talsu novada dome ar 
lēmumu ”Par Lībagu pagasta Bungu kapu paplašināšanu” ir 
lūgusi LR Zemkopības ministriju uzsākt valsts meža zemes 
atsavināšanu Bungu kapsētas paplašināšanai Lībagu pagastā, 
apmēram 4 ha platībā.

CITI JAUTĀJUMI
 Deputāti nolēma piedalīties Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta finansēto projektu atklātā konkursā „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai paš­
valdību ēkās”.
 Deputāti nolēma laikā no 2013. gada 16. līdz 18. augus­

tam Dižmāras gadatirgus ietvaros rīkot Talsu novada pašval­
dības sadarbības partneru Alānijas pilsētas dienas. Alānijas 
pašvaldības delegāciju uzņemt laikā no 2013. gada 13. līdz 
20. augustam. Nepieciešamo finansējumu līdz Ls 22 000 pa­
redzēt 2013. gada Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attie­
cību nodaļas budžetā.
 Deputāti nolēma ar 01.11.2012. nodot apsaimniekošanai 

sociālo dzīvojamo māju „Saulstari”, Lībagu pagastā SIA „Tal­
su namsaimnieks”.
 Deputāti nolēma ar Talsu novada gada tituliem par augs­

tiem sasniegumiem atsevišķās jomās 2012. gadā apbalvot 
desmit novada iedzīvotājus (skat. 2. lpp.)
 Deputāti nolēma pasniegt Talsu novada domes Atzinī­

bas rakstus 12 novada iedzīvotājiem (skat. 2. lpp.)

2012. gada 1. novembrī notika Talsu novada domes ārkār-
tas sēde, kurā tika izskatīti četri darba kārtības jautājumi.

 Deputāti nolēma iesniegt KPFI finansēto projektu at­
klātā konkursā divus projekta pieteikumus: „Kompleksi ri­
sinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Talsu 
2. vidusskolas ēkai” un „Kompleksi risinājumi siltumnīcefek­
ta gāzu emisiju samazināšanai Valdemārpils vidusskolas ēkā”. 
KPFI mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu novērša­
nu, pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām, un sek­
mēt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu. 
 Deputāti nolēma apbalvot ar Talsu novada domes Atzi­

nības rakstu divus novada iedzīvotājus (skat. 2. lpp.).
  Jautājumi par SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnī­

ca” pamatkapitāla palielināšanas noteikumiem un par Talsu 
novada domes 24.02.2011. lēmuma Nr. 149 atcelšanu netika 
pieņemti. 

Domes sēdēs lemtais

Saskaņā ar Valsts un pašvaldību īpašuma priva­
tizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 
pabeigšanas likumu (turpmāk – Pabeigšanas likums) 
zemes lietotājiem, kuri bija saņēmuši zemes robežu 
plānus, kā arī Valsts zemes dienesta lēmumus par 
zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu un pār­
skaitījuši sertifikātus līdz 2011. gada 30. decem­
brim, ar valsts akciju sabiedrību „Latvijas Hipotēku 
un zemes banka” (turpmāk – Hipotēku banka) bija 
jānoslēdz zemes izpirkuma (pirkuma) līgumi. 

Līguma nenoslēgšanas gadījumā, zemes pastāvī­
gās lietošanas tiesības izbeidzās 2011. gada 30. de­
cembrī, un attiecīgi zeme ir pārgājusi pašvaldības 
īpašumā. Savukārt, ja bijušais zemes lietotājs vēlas, 
viņš var kļūt par zemes nomnieku.

Atbilstoši Pabeigšanas likumam bijušais zemes 
lietotājs iegūst zemes nomas pirmtiesības uz 
lietošanā bijušo zemi, un nomas līgums ar pašval-
dību jānoslēdz līdz 2012. gada 30. decembrim.

Ievērojot iepriekš minēto, aicinām visas fizis­
kās un juridiskās personas, kuras līdz 2011. gada 
30. decembrim ar Hipotēku banku nav noslēgušas 
zemes izpirkuma (pirkuma) līgumus, ierasties Tal­
su novada pašvaldības Zemes un nekustamā īpa­
šuma nodaļā 301. kab., Kareivju ielā 7 k-2, Talsos 
vai attiecīgajā pilsētas vai pagasta pārvaldē, līdzi 
ņemot zemes, ēku (būvju) dokumentus un perso­
nu apliecinošus dokumentus, lai noslēgtu zemes 
nomas līgumu.

Informācija 
 politiski represētajām personām

Politiski represētām personām, kuras vēl nav saņēmušas vienreizēju 
pabalstu Valsts svētkos, vērsties pie sociālā darbinieka atbilstoši savai dek­
larētajai dzīvesvietai līdz 2012. gada 1. decembrim. Līdzi jāņem pase un 
politiski represētās personas apliecība.

Informācija pa tālruni 63221889 vai 29357075.

Bezmaksas seminārs daiļdārzniekiem
Talsu konsultāciju birojs 23. novembrī plkst. 10.00 Talsos, Kr. Val­

demāra ielā 21a  aicina piedalīties bezmaksas seminārā Ziemciešu puķu 
un kokaugu sortimenta izmantošana daiļdārzu veidošanā. Lektore 
– daiļdārzniece Rita Neitāle. Interesentus pieteikties pa tālr. 63291908, 
63291909 līdz 21. novembrim.

Informācija zemes pircējiem
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Videi draudzīgi

Talsu novada pašvaldība šajā gadā ir īs-
tenojusi četrus zivsaimniecības projektus, 
kuru ietvaros mākslīgi tika papildināti da-
žādu zivju krājumi Talsu novada ezeros  – 
Lubezerā, Gulbju, Spāres un Sasmakas eze-
ros.

Gada sākumā Talsu novada pašvaldība   
iesniedza četrus projektus, cerot uz valsts 
atbalsta saņemšanu no Zivju fonda finanšu 
līdzekļiem. Šo projektu mērķis ir papildināt 
(palielināt) Talsu novada četru ezeru zivju 
krājumus, kas labvēlīgi ietekmēs makšķerē­
šanas, rekreācijas un tūrisma attīstību. Visi 
iesniegtie projekti guva atbalstu un nepiecie­
šamo finansējumu. Balstoties uz līdzšinējo 
veiksmīgo sadarbību un pozitīvajām atsauks­
mēm, līgums par zivju mazuļu iegādi tika no­
slēgts ar SIA „Rūjas zivju audzētava”. 

Š. g. 3. maijā Ģibuļu pagasta Gulbju ezerā 
tika ielaistas 50 tūkstoši līdakas – kāpuru sta­

dijā, bet jau 1. jūlijā Spāres ezerā tika ielais­
ti 3800 ataudzēto līdakas mazuļu. Savukārt 
19. septembrī Lubezerā tika ielaisti 3000, bet 
Sasmakas ezerā – 4000 ataudzēto zandartu 
mazuļi. Kopskaitā ezeru zivju krājumi tika 
papildināti par 60 tūkstošiem 800 dažādu ziv­
ju mazuļiem un kāpuriem.

Projektu izmaksas Lubezeram sastādīja 
Ls 471,90, Sasmakas ezeram Ls 629,20, Gulbju 
ezeram Ls 219,60, Spāres ezeram Ls  788,12, 
kas 100% apmērā tika segtas no LR Zemko­
pības ministrijas Zivju fonda finansējuma, 
savukārt zivju kāpuru un mazuļu transpor­
tēšanas izdevumus 289,87 latu apmērā sedza 
Talsu novada pašvaldība, kā arī Gulbju ezera 
apsaimniekotājs VAS „Latvijas Valsts meži”. 

Par šo projektu iesniegšanu un īstenošanu 
atbildīgā persona ir Talsu novada pašvaldības 
Komunālās nodaļas speciāliste Kristīne Blo­
ka, kura sekoja līdzi un uzraudzīja visus pro­
jektu realizēšanas posmus. 

Jāpiebilst, ka darbs pie Talsu novada eze­
ru zivju krājumu papildināšanas turpināsies. 
Nākotnē tiek domāts par iespējām papildi­
nāt zivju krājumus arī citos novada ezeros, 
taču, lai startētu zivsaimniecības projektos 
un saņemtu finansējumu, ir jābūt izstrādā­
tiem Zivsaimnieciskās ekspluatācijas notei­
kumiem katram ezeram. Šādu noteikumu 
izstrādi paredz normatīvie akti, kuros, veicot 
konkrētā ezera izpēti, tiek norādīts gan zivju 
ieteicamais skaits, gan konkrētas zivju sugas, 
ar kurām ieteicams papildināt ezera zivju 
krājumus. Nupat šādi noteikumi ir tapuši arī 
Laidzes ezeram, un šo noteikumu izstrāde 
pašvaldībai izmaksāja Ls 617,10. Jaunie notei­
kumi paredz, ka Laidzes ezeru ieteicams re­
gulāri papildināt ar līdaku, „stiklveida” zušu, 
divvasaru karpu un sudraba karūsu dažāda 
vecuma mazuļiem. 

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Rūpes par apkārtējo vidi 
un vēlme dzīvot „zaļi”

Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības „Piejūra” poligonā, kā arī atkri-
tumu pārkraušanas un šķirošanas stacijās teju katru nedēļu ierodas intere-
senti, lai izzinātu katras nolietotās lietas tālāko ceļu un saprastu, kur katrai 
saimniecībā vairs nederīgai lietai turpmāk būt, lai pēc iespējas saglabātu tīru 
un veselīgu apkārtējo vidi.

 Priecē, ka ne tikai jaunieši un skolēni piekopj videi draudzīgu dzīvesveidu, bet arī 
iestāžu, uzņēmumu un organizāciju darbinieki sāk aizdomāties par savu ieguldījumu 
apkārtējās vides saudzēšanā. Liela sabiedrības daļa sāk interesēties kā efektīvāk pa­
sargāt savu apkārtējo vidi no piesārņošanas, izvēlas veselīgāku pārtiku, rūpīgi raugās 
kādus sadzīves atkritumus var izmantot otrreizējai pārstrādei un kā to labāk īstenot 
arī savās dzīves un darba vietās. Apmeklējot atkritumu poligonu „Janvāri”, šķirošanas 
un pārkraušanas stacijas interesenti uzzina, kā pareizi šķirot atkritumus, kur un kādā 
veidā tos pareizāk novietot, lai lielākā daļa tiktu nodota otrreizējai pārstrādei.

Proti, pēc viesošanās poligonā, Jaunpils novada pašvaldības darbinieki, līdzi 
aizveda kartona kasti, kurā turpmāk tiks vākts izlietotais un nederīgais biroja pa­
pīrs, šādu apsveicamu rīcību piekopj arī Tukuma novada domes darbinieki, Talsu 
novada pašvaldības juridiskās nodaļas darbinieki un novada muzeja ļaudis, ban­
kas „Citadele” Talsu filiāles darbinieki un citi, kas atbalsta SIA „AAS „Piejūra”” 
aicinājumu piedalīties biroja papīra savākšanā. Atkritumu apsaimniekošanas sa­
biedrība „Piejūra” nodrošina ikvienu organizāciju ar kartona tvertnēm, tā saukta­
jām „zaļajām kastēm”, kur novietot izmantoto biroja papīru un garantē gan datu 
konfidencialitāti, gan savāktā papīra aizgādāšanu līdz šķirošanas līnijām. Jaunpils 
novada pašvaldība izrādījusi interesi arī par izlietoto bateriju savākšanu, un pavi­
sam drīz saņems speciālu trauku, kurā būs iespējams nederīgās baterijas novietot. 
Atgādinām, ka baterijas ir bīstamo atkritumu kategorijā un tāpēc īpaši svarīgi tās 
savākt vienkopus, lai nedarītu kaitējumu dabai. 

Savukārt skolēnu un pieaugušo grupas, kas ierodas atkritumu poligonā vai šķi­
rošanas un pārkraušanas stacijās, ir sajūsmā par redzētājām tehnoloģijām, kuras 
tiek izmantotas atkritumu apsaimniekošanā un sagatavošanā otrreizējai pārstrā­
dei. Gan skolēni, gan pieaugušie šeit viesojoties apgūst arī pamatprasmes dalīto 
atkritumu šķirošanā, saņemot apliecinājumu, ka ir uzņemti videi draudzīgo atbal­
stītāju lokā. Sajūsmu apmeklētājos izraisa arī „novadpētniecības stūrītis”. Tā ir vie­
ta poligonā, kur tiek novietoti atrastie, vērtīgie ieguvumi ar vēsturisku nozīmi, kas 
tiek neapzinīgi izmesti no iedzīvotāju mājokļiem. Tās ir gan grāmatas, fotogrāfijas, 
laikraksti, žurnāli, protokoli, gan vēsturiski priekšmeti. Oktobra nogalē poligonu 
apmeklēja arī Talsu novada Laucienes pamatskolas skolēni, bet novembra sākumā 
poligona darbību apskatīja Kandavas novada bioloģijas un ķīmijas skolotāji.

Svarīgi ir iegūto informāciju tālāk popularizēt sabiedrībā, un aicināt visiem 
līdzcilvēkiem būt aktīviem savas zemes patriotiem, lai dzīvojot videi draudzīgi pa­
sargātu pasauli no dabas katastrofām.

AAS „Piejūra” darbinieki aicina ikvienu interesentu, kas vēlas iesaistīties 
biroja papīra savākšanā, vai apmeklēt sadzīves atkritumu poligonu „Janvāri”, 
pieteikt dalību pa tālr. 25620067 (Ināram Zaļumam) vai 29450270 (Ojā-
ram Āboltiņam). 

Šajā vasarā Dabas aizsardzības pārvaldes vecākais inspektors 
Dzintars Ozols un Talsu novada pašvaldības Komunālās nodaļas 
speciāliste Kristīne Bloka Talsu novadā apsekoja kokus, kas preten­
dē uz dižkoka statusu. 

Pateicoties daudzu entuziastu pūlēm, ik gadus tiek apzināti ar­
vien jauni dižkoki. Pēc Balgales pagasta iedzīvotājas Antonijas Ba­
tarevskas aktīvas līdzdalības un ierosinājuma, 5. jūnijā Balgales pa­
gastā, Jāņa Bērziņa īpašumā „Ezerkalni”, tika mērīta baltā robīnija 
ar stumbra apkārtmēru 2,7 m. Lai sasniegtu aizsargājamo koku  – 
dižkoka statusu, šai sugai apkārtmērā jābūt vismaz 1,9 m (mērot 
stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā).

Balgales pagasta „Dīriņos” atrodas īpatnēja un liela mājas ābele. 
Kokam cieši blakus aug seši „pamatstumbri”, kuri virs zemes saza­
rojas vēl smalkāk – stumbri ar dobumiem. Ābeles celma aptuvenais 
apkārtmērs ir 3,8 m. Ar koku saistīti nostāsti par I Pasaules kara 
laiku. Dabas aizsardzības pārvaldes vecākais inspektors Dzintars 
Ozols Talsu novada pašvaldībai ieteica izvērtēt šī koka iekļaušanu 
kultūrvēsturisko objektu sarakstā.

Pēc Talsu novada pašvaldības Komunālās nodaļas speciāliste 
Kristīnes Blokas norādījuma, Vilkmuižas ezera apkārtnē tika nomē­
rīti divi melnalkšņi ar apkārtmēru 3,15 m un 2,7 m. Lai sasniegtu 

melnalkšņa dižkoka statusu, koka apkārtmēram jābūt vismaz 2,5 m.
Jūlijā tika mērīti koki Lībagu pagastā, Anda Joničenko īpašumā 

„Kalnjēči” – parastā kļava ar apkārtmēru 3,97 m un parastā liepa – 
3,67 m. Lai iegūtu dižkoka statusu, abām sugām stumbra apkārtmē­
rā jābūt vismaz 3,5 m.

11. septembrī tika apsekots melnalksnis Valdemārpilī, Dzirnavu 
ielā, kam tika konstatēts stumbra apkārtmērs 3,5 m. Koka mērīša­
nā piedalījās arī Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes 
komunālās daļas darbinieks Gunārs Indriksons. Visiem šiem mi­
nētajiem kokiem tika piestiprināta informatīvā zīme – „ozollapas 
piktogramma”.

Ministru kabineta izstrādātie Īpaši aizsargājamo dabas teritori­
ju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi Nr. 264 pēc 
2. pielikuma nosaka, ka aizsargājamo koku – vietējo un cietzem­
ju sugu – dižkoku statusu nosaka pēc apkārtmēra (mērot stumbru 
1,3 m augstumā) vai augstumā.

Dižkoki ir gan vietējo, gan introducēto koku sugu vecākie un lie­
lākie eksemplāri, mūsu valsts vecākās dzīvās būtnes. Vārds „dižs” 
nāk no Kurzemes ar nozīmi „liels”. Kopš 20. gs. vidus vārds „diž­
koks” tautā tiek pieņemts visu valsts aizsargājamo, lielus izmērus 
sasniegušo un vēsturisko koku apzīmēšanai. Dižkoks ir ievērojama 

daļa no vēstures, kultūras un eko­
loģijas mantojuma bagātības dau­
dzās paaudzēs. Pašlaik sabiedriskā 
fonda „Dabas retumu krātuve” ar­
hīvā ir ziņas gandrīz par 8000 diž­
kokiem. Tomēr ne tuvu visi mūsu 
valsts dižkoki ir apzināti – dau­
dziem nav zināma precīza atraša­
nās vieta, kā arī pēdējos gados nav 
veikti mērījumi.

K. Bloka un Dabas aizsardzības 
pārvalde kopīgi arī turpmāk plāno 
meklēt arvien jaunus dižkokus, 
tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti ziņot 
par senu koku atrašanās vietām 
Talsu novadā.

Informāciju par dižkokiem var 
aplūkot Dabas aizsardzības pār­
valdes datu pārvaldības mājas lapā 
www.daba.gov.lv.

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novada ezeru krājumi papildināti ar 60 tūkstošiem zivju mazuļu

Sasmakas ezerā tiek ielaisti līdaku ataudzētie mazuļi
Foto: K. Kārkluvalks

Talsu novadā tiek atrasti aizvien jauni dižkoki

Mums ir jāmācās pateikties un palīdzēt!

Kristīne Bloka un Gunārs 
Indriksons pie melnalkšņa 
Valdemārpilī piestiprina 
„ozollapas piktogrammu”

Foto: K. Kārkluvalks

Lai vienotos labajās domās un ar ziedojumiem paveiktu kādu 
labu darbu, Talsu novada ļaudis, kuriem svešas nav kristīgās tra­
dīcijas, 27. oktobrī tikās Talsu novada otrajās Lūgšanu brokastīs. 

Pateicība Dievam par dāvāto iespēju palīdzēt citiem kopā 
pulcēja cilvēkus, kas ikdienā nežēlo savu padomu un labprāt 
dalās ar tiem, kuriem paveicies mazāk. Lūgšanu brokastis ir 
kā aicinājums vairāk pateikties arī saviem līdzcilvēkiem, kas ir 
viena no kristietības pamatvērtībām. Ikdienā pateicības vārdi 
izskan arvien retāk. Ne velti Lūgšanu brokastu moto bija „Lū­
dzies un strādā!”, jeb senākā katoļu mūku ordeņa dibinātāja 
sv. Bernharda sludinātā devīze „Ora at Labora!”

Šogad Lūgšanu brokastis kopā pulcēja 164 cilvēkus, ne tikai 
lai klausītos mācītāju vārdos, bet dzirdētu arī līdzcilvēku stās­
tus par to, kā Dieva mīlestība sasniegusi viņus. 

Talsu novada Lūgšanu brokastu patīkamā un gaišā atmos­
fēra bija iedvesmojoša labiem darbiem un deva spēcīgu ener­
ģiju ikvienam, kas saulainajā oktobra rītā bija nolēmis savu 
laiku ziedot pateicībai Dievam. Cilvēki pēc pasākuma izteica 
vēlmi šāda veida pasākumā piedalīties arī nākamajā gadā, jo 
tas vieno cilvēkus, ir iespēja iepazīt arvien jaunus novadnie­
kus, kurus vieno garīgās vērtības. Vēlme būt kopā reliģiska­
jiem un sabiedriskajiem pārstāvjiem tieši šobrīd, kad nepiecie­
šama garīgo vērtību atjaunināšana, attaisnojās.

Pasākumā piedalījās arī LELB Liepājas diecēzes mācītājs 
Pāvels Brūvers, kurš apmeklējis šādas Lūgšanu brokastīs visā 
Latvijā, sludinot Dieva vārdu, un izjūtot katras vietas un cil­
vēku vajadzības. Mācītājs atzina, ka pēdējos gados šāda veida 
pasākumi notiek Latvijā aizvien vairāk, it sevišķi Kurzemē. 
Gandrīz visās lielākajās Kurzemes pilsētās Labestības brokas­
tis kļuvušas par tradīciju, kas ir ļoti iepriecinoši.

Katrs brokastu dalībnieks ziedoja Ls 10 ar mērķi palīdzēt 
citiem. Saziedotā summa šogad ir Ls 1500, no kuras aptuveni 
Ls 670 tika izlietoti tehniskā aprīkojuma nodrošināšanai, kā 
arī nelielam mielastam, taču pārējā summa – Ls 830 – tiks iz­
mantota labdarībai. Pasākumā  jūtami tika uzsvērtas ģimenis­
kās vērtības, godātas stipras ģimenes, tādēļ pasākuma rīcības 
komiteja nolēma ar ziedojumiem iepriecināt Talsu novada 
audžu ģimenes, lai pateiktos par uzņēmību un atbildību audzi­
nāt bez aprūpes palikušos bērnus. Ģimenēm tiks dāvāts vienas 
dienas kopīgs ceļojums uz Ventspili. 

Pagājušajā gadā par saziedotajiem līdzekļiem tika rīkotas 
Labestības brokastis sirmgalvjiem. Arī šogad, 24. novembrī, 
notiks Labestības brokastis vientuļajiem novada sirmgalvjiem, 
kuri pārsnieguši 80 gadu slieksni. Šajā gadā Labestības brokas­
tis tiks rīkotas par Talsu novada fonda līdzekļiem.

Teksts un foto: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Par aktualitātēm informē Strazdes pagasta pārvaldes vadītāja Sandra Pētersone

Strazdei ir jādod gaisma
„Kad sāku strādāt kā Strazdes pagasta pārvaldes vadītāja, 

Strazdes centrā bija tumšs, nebija apgaismojums. 2010. gadā 
muižā notika vērienīga ēkas rekonstrukcija, tika ierīkots ap-
gaismojums arī Strazdes parkā. 2011. un 2012. gadā turpi-
nājām apgaismojuma ierīkošanas projektu – it īpaši tas bija 
nepieciešams pie autobusa pieturas, kur tumšajos ziemas rītos 
un vakaros skolēni gaida autobusu, lai dotos uz Virbu pamat-
skolu. Strazdē kriminogēnā situācija nav tik ļoti aktuāla, taču 
ko, piemēram, dotu videonovērošanas sistēma, ja centrā nav 
gaisma!? Gaismai ir jābūt. Tādēļ tas bija viens no galvenajiem 
sākotnējiem darbiem, ko paveicām iedzīvotāju labā. Gaisma 
atrisina ļoti daudzas lietas.”

Sandra Pētersone konkursā „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 
2012” ieguva galveno balvu nominācijā „Sabiedriskākais pārvaldnieks” – 
kā pārvaldes vadītāja Lībagu un Strazdes pagastos

Foto: R. Strautmanis

„Cilvēkiem ir vajadzīgs kvalitatīvs 
dzeramais ūdens, tādēļ visā novadā, kā 
arī Latvijā aktuāla ir ūdenssaimniecības 
projektu īstenošana. Strazdē patērētāju 
skaits ir neliels, tāpēc ir jāsaprot, cik šis 
produkts galarezultātā maksās. Ūdens-
saimniecības projektu uzstādījums ir, 
ka apdzīvotās vietās, kur iedzīvotāju 
skaits ir mazāks par 200, tie netiek at-
balstīti. Tomēr, tā kā Strazdes pagastā 
dzeramā ūdens kvalitāte nav atbilstoša 
normām, projekts Strazdes pagastā tika 
atbalstīts. Līdz ar to ir jāsaprot, ka tās 
ir arī lielākas izmaksas attiecībā pret 
tarifu. Ūdenssaimniecības projekta sa-
gatavošana Strazdē ilgst jau gadu. Si-
tuācija bija tāda, ka izstrādātā tehniskā 
projekta rezultātā plānotās izmaksas 
pārsniedza 50% no kopējām projekta 
izmaksām, līdz ar to bija jāmeklē citi 
risinājumi. Sākotnēji šķita, ka spēsim 
iekļauties tehniski ekonomiskā pa-
matojuma ciparos, diemžēl tas nebija 
iespējams. Projekta īstenošana ir atka-
rīga no vairākiem faktoriem, viens no 
tiem – būvniecības izmaksu kāpums. 
Šobrīd ir izstrādāts jauns tehniskais 
projekts, notiek projekta saskaņošanas 
process ar ūdens būvju komisiju, kam 
pieder „gala vārds” par projekta īste-
nošanu. Līdz 20. novembrim tiks izslu-
dināts iepirkums būvniecības darbiem 
un ceram uz pozitīvu rezultātu. 

Kāķīšos ir sava neliela ūdenssaim-
niecība. Attīrīšanas iekārtas apkalpo 
Kāķīšu bērnu namu. Tur ūdens kva-
litāte arī nav atbilstoši normām, tādēļ 
ir sagatavotas tāmes un risinājumi, kā 
varētu veikt ūdens atdzelžošanas pro-
cesu. Diemžēl šajā ciemā vienīgā iespē-
ja, kā risināt jautājumu, ir Talsu novada 
pašvaldības budžeta līdzekļi. Ir svarīgi 
risināt dzeramā ūdens kvalitātes prob-
lēmas, to uzstāj gan reģionālā vides 
pārvalde, gan Veselības inspekcija. 

Strazdes pagasts ir mazais ciems un 

tādēļ apkures jautājumu risināšana ir pār-
valdes pārziņā. Pēdējo divu gadu laikā ar 
Talsu novada pašvaldības atbalstu esam 
nomainījuši gan apkures katlus, gan sakār-
tojuši apkures sistēmu. Varbūt vienas mā-
jas iedzīvotāji, kurā ir tikai astoņi dzīvokļi, 
teiks, ka viņus neapmierina jaunā sistēma, 
jo iepriekšējais apkures katls nodrošināja 
arī karsto ūdeni. Katls, kas šobrīd ir uzstā-
dīts, karsto ūdeni nenodrošina. Jebkurš 
kapitālieguldījums tālāk nes atsauci uz tari-
fu, tādēļ ir jāsaprot, vai iedzīvotāji ir gatavi 
maksāt papildus maksu par karsto ūdeni.”

Mazā pagastā – maza saimniecība

Atjaunotā Strazdes muiža, kurā atrodas vairākas iestādes

„Mēs ļoti lepojamies ar to, ka bijām tik stipri savā garā un 
varēšanā un šogad Talsu novada sakoptāko pagastu konkursā 
ieguvām trešo vietu, kas Strazdes pagastam ir ļoti liels sasnie-
gums. Strazdē vienmēr ir dzīvojuši strādīgi, darbīgi, radoši, ar 
izdomu bagāti cilvēki. Te jau tas viss ir bijis, un mums šogad 
izdevās to visu labi parādīt, piegājām procesam radoši un atrak-

tīvi. Man personīgi kā pārvaldes vadītājai bija ļoti liels prieks par 
kādas pagasta iedzīvotājas teikto, ka viņai šis sakoptākā pagas-
ta tituls ir ļoti liels lepnums, jo Strazde to ir paveikusi. Lielos 
pagastos un pilsētās tas ir nedaudz savādāk, tas ir mazāk sva-
rīgi, taču mazajos pagastos tas ir nozīmīgi cilvēku apziņai, ka 
mēs arī varam bagātināt Talsu novadu ar savu devumu.”

Esam lepni par Strazdi

Skaistais Strazdes muižas parks
„Pagasta muižas parks ir 7,2 ha liels ar skaistu dīķi, ku-

ram pāri ved tiltiņš. Pēc nostāstiem muižkundze gājusi uz 
tiltiņa, lai spoguļotos ūdenī. Pateicoties biedrības „Talsu 
pauguraines dabas parka atbalsts” īstenotajam projektam, 
kuru līdzfinansēja arī Talsu novada pašvaldība, un kā re-
zultātā ir iegādāta laiva ar aprīkojumu ūdenstilpņu tīrīša-
nai, šoruden izdevās iztīrīt daļu no Strazdes muižas parka 
dīķa. Par to arī Strazdes pagasta iedzīvotāji ir ļoti priecīgi. 
Taču vēl nepieciešams ir atjaunot tiltiņu, jo tas savu laiku 
ir nokalpojis. 

Strazdes muižas parkā atrodas lielākā lapegļu audze Bal-
tijā, kas šajā vasarā tika iztīrīta no „pameža”. Centrālā daļa 
ap muižu tiek sakārtota, lai vietējiem iedzīvotājiem un tū-
ristiem būtu patīkami. Ir iecere šeit rīkot dažādas nometnes, 
plenērus. Lai to visu varētu realizēt, mums ir iecere janvārī 
aicināt ciemos dažādus novada „radošos prātus”, lai veidotu 
tādu kā ideju darbnīcu. Vēlamies, lai cilvēki no malas mums 
pasaka, ko viņi redz šajā vietā, kas ir mūsu stiprās puses. 
Vieta ir ļoti skaista, vasarā šeit varētu darboties gan mākslas 
skolas savos plenēros, gan arī mākslinieki kādās darbnīcās.”

Strazde ir „jāceļ saulītē”
„Strazdes pagasts šobrīd meklē savu 

īpašo vietu, ar ko sevi pozicionēt Talsu 
novadā. Mēs mēģinām domāt dažādos 
virzienos, taču šobrīd paši nevaram 
saprast, kas šeit būtu tas vispiemērotā-
kais. Strazdē tomēr vairāk dzīvo gados 
veci cilvēki – pensijas vecumā. Mums 
nav skola, bērni brauc uz Virbu pamat-
skolu, kas ir loģiski. Taču tas mums 
uzliek papildus pienākumu  – meklēt 
to, kas būs šeit. Jāmeklē, ar ko mēs va-
ram šo vietu ne tikai saglabāt, bet arī 
„celt saulītē”. Domājot par novadu ko-

pumā, mums būtu jāsaprot, ko katra 
vieta mums var dot. Mēs esam radošu 
pārdomu procesā. Šeit ir daudzas ne-
izmantotas ēkas. Strādājam arī pie in-
formācijas vākšanas, kas ir saistīta ar 
pagasta vēsturi. Jānis Kaminskis mūža 
garumā ir apkopojis informāciju par 
pagastu, un viņš dalās arī ar mums 
šajās zināšanās. Ir lietas, par ko cilvē-
ku viedokļi atšķiras, bet tas ir process, 
kurā mēs to īsto taisnību diez vai arī 
noskaidrosim.”

Strazdes muiža ir notikumu centrā
„2010. gada 2. aprīlī,  pēc vērienīgas ēkas rekonstrukcijas, Strazdes pagasta ie-

dzīvotājiem tika atvērtas Strazdes muižas durvis ar jaunām, moderni izremontē-
tām telpām. Muižas ēkā atrodas vairākas iestādes, un tas ir ļoti liels pluss. Cilvēki, 
nākot uz pārvaldi, ienāk arī pastā, bibliotēka. Šī muiža ir kā centrs un satikšanās 
vieta pagasta iedzīvotājiem. Līdz ar to cilvēku kustība ir diezgan liela. Mazajos 
pagastos tā ir lieliska iespēja visiem darbiniekiem strādāt vienā ēkā, jo cilvēki nav 
daudz. Komandā strādājot, var izdarīt daudz vairāk. Pirms nozīmīgiem pasāku-
miem mums ir iespēja apsēsties pie lielā galda un „salikt galvas kopā”. Tā kopīgi šī 
gada jūlijā mums izdevās sarīkot Strazdes skolas 145 gadu jubilejas pasākumu, ko 
paveicām visi kopā. Ļoti aktīvi tā gatavošanā iesaistījās arī bijušās skolas direkto-
res, kuras vēl ir spēka gados, kā arī amatierteātris, pulciņu vadītāji. Mans viedoklis 
ir –   mums nav jārīko daudzi pasākumi, bet tiem, ko rīkojam, jābūt patiešām 
skaistiem, lai cilvēkiem tie paliek labā atmiņā un ir vēlēšanās atgriezties. 

Strazdes pagastā ir arī savs tradīciju pasākums – Strazdes pagasta diena, kas no-
tiek jau daudzus gadus. Mums ir svarīgi šajā dienā pie sevis aicināt novadniekus, 
kas vairs ikdienā nedzīvo Strazdē, bet sirdī vienmēr glabā šo vietu savā atmiņā. 

Strazdes muižā trešais stāvs ir saglabājis savu vēsturisko elpu. Tur BLPC vadī-
tāja Inga Dombrovska kādā telpā ir iekārtojusi „vēstures klasi”, kurā ir saglabāts 
Strazdes skolas interjers. Klasē apzināti nekas nav mainīts, lai telpa atgādinātu par 
laiku, kad muižā atradās skola. Skolas salidojumā absolventi bija patīkami pār-
steigti par klasi, jo tajā glabājas daudzas atmiņas – fotogrāfijas, dienasgrāmatas, 
klases žurnāli, soli un citi priekšmeti, kas liecina par laiku, kad šeit atradās skola.

Strazdes muižas parka dīķis ar muižkundzes iemīļoto   til-
tiņu

„Vēstures klasē” atrodas arī kas pavisam interesants un unikāls – „Strazdes sko-
las labo atmiņu grāmata”, kurā ir apkopoti stāsti par skolas vēsturi. Lielākā daļa ir 
Elgas Milleres atmiņas par skolas notikumiem. Grāmata vēl nav pabeigta, tā visu 
laiku tiek papildināta ar jauniem stāstiem. Jebkurš no skolotājiem, absolventiem, 
kam ir savs stāsts par Strazdes skolu, var to ierakstīt grāmatā. Pie muižas ir piestip-
rināta arī plāksnīte, ka no 1922. gada ēkā ir atradusies Strazdes skola. Tā kā skolai 
savā laikā ir bijis arī internāts, ir saglabājušās visas gultas, tad Ingai arī radās ideja 
sakārtot un izveidot tādu kā hosteli, kurā ir 40 gultas vietas. Strazdes muižas ēka ir 
ideāli piemērota dažādām nometnēm, plenēriem, jo ir iespēja pārnakšņot, kā arī 
pagrabstāvā ir saglabājusies virtuve vēl no skolas laikiem ar ļoti labām plītīm un 
visu nepieciešamo maltītes pagatavošanai. 

Pateicoties Eiropas Savienības finansētiem projektiem, pagrabstāvā ierīkota 
neliela trenažieru zāle, kas ikdienā ir atvērta jebkuram pagasta iedzīvotājam. Reizi 
mēnesī uz Strazdes pagastu brauc arī frizieris, kas ir vēl viena pozitīva un svarīga 
lieta, lai pagasta iedzīvotāji nejustos nošķirti no visa novada.”

Iekārtotā Strazdes skolas „vēstures klase”

Nelielā trenažieru zāle muižas pagrabstāvā ir atvērta ikvienam

Strazdes pagasts
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Novadā Projekti

„Šobrīd aktīvi gatavojamies valsts svētku pasākumam Strazdes muižā. Komisija ir izvērtējusi iedzīvotāju iesniegumus par Straz-
des pagasta Goda rakstu saņēmējiem, kā arī Goda grāmatā ierakstāmajiem, kas ir arī Strazdes pagasta tradīcija. Pasākumā būs literārs 
uzvedums, ko gatavo Strazdes amatierteātris. Un decembrī visi ir mīļi aicināti uz Lielo rūķu Ziemassvētku darbnīcu.”

*  *  *
Kad tika veidots šis stāsts par Strazdes pagastu, mani uzrunāja kāda vietējā Strazdes pagasta iedzīvotāja, kura vēlas 

teikt lielu paldies pagasta pārvaldei un pārvaldes vadītājai Sandrai, ka ir tikusi uzklausīta. „Strazdkalnu” iedzīvotāji lūgu-
ši pārvaldei palīdzību, lai salabotu mājas vecās ārdurvis. Iedzīvotājiem nav atteikts, un mājā ieliktas jaunas durvis, kas ir 
kā mazs, bet nozīmīgs pierādījums Strazdē dzīvojošo un strādājošo cilvēku labajiem darbiem. 

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Inga Dombrovska, Marta Bumbiera

Labākais risinājums – divi vienā
„Strazdes bibliotēkā atrodas Latvijas Pas-

ta nodaļa. Kad bijusī bibliotēkas vadītāja 
Maruta Slava izteica vēlmi doties pensijā, 
pasta nodaļas vadītāja Silvija Niķe nāca pie 
mums ar ideju, ka bibliotēku ar pastu varētu 
apvienot vienā telpā, kā arī Silvija būtu ga-
tava vadīt šīs abas iestādes. Tas mums bija 
ļoti svarīgi – saglabāt pasta nodaļu, jo šādam 
mazam pagastam pasts ir neatņemama ikdie-
nas sastāvdaļa un mēs nedrīkstējām to zau-
dēt, kas, iespējams, radītu neatgriezeniskas 
sekas. Talsu novada pašvaldībai ar Latvijas 
Pasta vadību izdevās veiksmīgi vienoties un 
tas ir pierādījums, ka maziem pagastiem šis ir 
veiksmīgs risinājums. Silvijai ir arī daudzas, 
interesantas idejas, kā piesaistīt lasītājus. Pie-
mēram, ideja par Muižas stāstnieku klubiņu, 
kas pagaidām ir tapšanas procesā.” 

Strazdes bibliotēka kopā ar pasta nodaļu ir labākais risinājums tik nelielam pa-
gastam kā Strazde

Par Strazdes sabiedrisko dzīvi stāsta BLPC vadītāja Inga Dombrovska
„Strazdē ir divi lieli kolektīvi, kas aktīvi darbojas, lai bagātinātu gan savu, gan citu ikdienu. Pēc skaita tie varbūt nav tik ļoti lieli, 

bet gan darbos diži – Strazdes amatierteātris ar vadītāju Laumu Vītolu, un lietišķās mākslas un audēju pulciņš ar vadītāju Annu 
Leivaldi. Teātris darbojās visu vasaru un pārstāvēja Strazdi pagastu dienās gan novadā, gan ārpus tā. Teātrim muižā ir piešķirta tel-

pa, kurā rodas visskaistākās, kā arī vistrakākās 
idejas. Audējas šogad piedalījās Latvijas mēroga 
projektā „Satiec savu meistaru”. Mēs nesēžam 
tikai uz vietas, bet ejam daudz tālāk, aiz novada 
robežām, un tā arī vēlamies turpināt.

Mums priekšā ir skaists pasākums – Lielā 
rūķu Ziemassvētku darbnīca, kas norisināsies 
no 20. līdz 22. decembrim. Tas būs arī kā sava 
veida piedāvājums Talsu novada skolām, pirm-
skolas izglītības iestādēm – atbraukt uz Straz-
des pagasta rūķu muižu, kur būs gan piparkūku 
cepšana, gan rokdarbi, kartiņu darināšana un 
dažādas darbnīcas. Muižas parkā atrodas kāds 
ļoti interesants namiņš, kas Ziemassvētku laikā 
pārvērtīsies par galveno rūķu namiņu. Pasāku-
mā tiks iesaistīti visi pagasta aktīvie cilvēki, jo 
vēlamies to veidot pamatīgu, lai tā būtu kā tra-
dīcija, ka Ziemassvētku laiks pieder Strazdei. 
Šobrīd viss ir procesā. Esam uzrunājuši arī Tal-
su novada cilvēkus un kolektīvus, lai pasākumu 
varētu radīt tiešām lielu.”Namiņš, kas Ziemassvētku laikā kļūst par rūķu māju

Skaistie rokdarbi 

Tuvākie svētki

„Sieviešu klubam „Sniedzes” ir piešķirta ēka, 
kurā pirms tam atradās pirmsskolas izglītības iestāde 
„Strazdiņš”. Klubiņā gandrīz katru dienu ļoti aktīvi 
rosās tā iemītnieki, it sevišķi pirmdienās rokdarbnie-
ces ar vadītāju Annu Leivaldi. Anniņa, kā viņu mīļi 
dēvē Strazdē, šajās dienās devās uz Tallinas lielo rok-
darbu izstādi, lai atkal iegūtu jaunas idejas saviem ik-
dienas darbiņiem un dalītos tajās ar pārējiem. Šī ēka 
ir skaistu rokdarbu un labu domu apdzīvota, jo rok-
darbi ir ļoti daudzi, skaisti un krāsaini. Klubiņā savu 

mājvietu ir atradušas arī lielas un senas stelles, kas ir pras-
mīgu roku apmīļotas gandrīz katru dienu. Kultūrvēsturiskā 
mantojuma tradīcija tiek nodota no paaudzes uz paaudzi, jo 
klubiņu apmeklē ne tikai gados vecākas rokdarbnieces, nāk 
arī meitas un mazmeitas. Zināšanas tiek nodotas arī jaunajai 
paaudzei. 

Rokdarbnieces rada darbus ne tikai savam priekam, bet tie 
tiek rādīti visā novadā un arī ārpus tā. Ir labi, ka rokdarbnie-
cēm ir sava mājvieta, kurā veidot kopīgus darbus un dalīties 
pieredzē. Tā ir vieta, kurā vienkārši pabūt kopā.”

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimnie-
cības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Autoceļa Uguņi–Valgal-
ciems Pk 0+00 līdz Pk 25+00 rekonstrukcija”, Nr. 12-08-ZL12-
Z401101-000005. 

Vandzenes pagasta autoceļš Uguņi – Valgalciems ir galvenais 
ceļš Uguņciemā 4,4 kilometru garumā ar grants segumu. Autoceļš 
savieno divus novadus – Talsu un Rojas. Gar autoceļu nepieciešama 
grāvju rakšana, akmeņu izņemšana no ceļa, nomaļu nostumšana, 
seguma uzbēršana un caurtekas nomaiņa, jo caurteka ir ielūzusi un 
kļuvusi bīstama smagajam transportam.

Projekta realizācija būtiski uzlabos autoceļa posma Uguņi – Val-
galciems ceļa seguma stāvokli. Projekta mērķis – veicināt Vandzenes 
pagasta infrastruktūras atjaunošanu un attīstību, nodrošinot iedzī-
votājiem labāku piekļuvi privātīpašumiem, kā arī uzlabot satiksmes 
drošību. Projekta īstenošanas shēma – tehniskā projekta izstrāde, 
iepirkuma procedūras izsludināšana būvdarbiem un būvuzraudzī-
bai, līguma slēgšana par būvdarbiem un būvuzraudzības veikšanu, 
būvdarbi.

Projekta īstenošana paredzēta līdz 2013. gada 1. novembrim. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 59 791,27 ar PVN, t.sk. Lauku atbalsta 
dienesta finansējums Ls 44 472,60.

Laura Ūdre, 
 Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Autoceļa Uguņi–Valgalciems 
rekonstrukcija

2012. gada 9. oktobrī Talsu novada pašvaldība parakstīja vienoša-
nos ar LR Satiksmes ministriju par projekta Nr. 3DP/3.2.1.2.0/APIA/
SM/022 „Valdemārpils pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija” ievieša-
nu. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 1311398,52 t.sk. ERAF finansē-
jums Ls 879728,39 un valsts budžeta dotācija Ls 27587,30.

Projekta ietvaros plānota tranzīta ielas rekonstrukcija 1,1 km 
garumā – pilnībā tiks atjaunots ielu segums Lielajā un Talsu ielā, 
atjaunotas ietves, posmā gar Baznīcas ielu ietve no ielas tiks atda-
līta ar zaļo zonu, tiks uzstādītas gājēju barjeras ar krāsojumu košā 
krāsā, tiks veikta lietus ūdens kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, 
tiks pārvietotas un labiekārtotas sabiedriskā transporta pieturvie-
tas – uzstādīti paviljoni, soliņi un atkritumu urnas, visā tranzīta 
ielas garumā veiks apgaismojuma tīklu rekonstrukciju, uzstādot 48 
gaismekļus. Projektā plānots veikt pasākumus teritorijas labiekārto-
šanā un trokšņu samazināšanai tranzīta ielas zonā – sastādīti koki, 
atjaunots zālājs. Asfaltēšanas darbos plānots izmantot asfalta tipu, 
kas samazina automašīnu riepu radīto troksni. Projekta realizācija 
nodrošinās komfortablu un drošu satiksmi Valdemārpils pilsētā visā 
tranzīta ielas garumā.

Projektu paredzēts īstenot līdz 2014. gada 31. jūlijam. 

Aiva Dimante, 
 Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Valdemārpils pilsētas 
tranzīta ielas rekonstrukcija

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā turpinās projekta „Ūdenssaim-
niecības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” 
vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/097/040 ieviešana. 

Projekta ietvaros ir izstrādāts tehniskais projekts un izsludināts 
iepirkums par būvdarbu veikšanu, kurš noslēgsies 2012. gada 20. no-
vembrī.

Projekta īstenošana uzlabos ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pieejamību Virbu pagasta Jaunpagasta ciema iedzīvotājiem – tiks 
veikti artēziskās akas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un ūdenstorņa 
rekonstrukcijas darbi, kā arī rekonstruēti un paplašināti ūdensvada 
un kanalizācijas tīkli.

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā

Lietišķās mākslas un audēju pulciņa skaistie darbi ir tik 
daudz, ka visus nav iespējams izstādīt „pilnā izmērā”

Rokdarbnieču galvenā kopā sanākšana notiek pirmdienās – no 
agra rīta līdz pat vēlam vakaram
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 43 (116(131)) Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arо www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tвlr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

NO 16. NOVEMBRA
16., 17. un 21., 22. novembrī „MEŽOŅI”                                                         18:00;  20:00
Detektīvfilma, drāma, trilleris, ASV. 

17. novembrī „VIENTUĻĀ SALA”                                                                      16:00
Latvijas, Igaunijas un Baltkrievijas kopražojuma filma. Biļešu cena visiem skatītājiem Ls 1,00

23., 24., 25. un 28., 29. novembrī „KĀ IZGLĀBT LAULĪBU”                     18:00;  20:00
Romantiskā komēdija, ASV. 

Kultūras norises

Kinoteātrī «Auseklis» 

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

līdz 
16.11.

13.00–18.00 Praktiska darbošanās Latvijas kartes maketā 
(simbolikas iepazīšana)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

05.-23.11.2012. Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 
organizāciju apvienības „TAS.ES.”  AKCIJA 
„Pasmaidi Latvijai!”

Talsu novada 
BJC

16.11. 22.00 Diskotēka „Saldie 80”. Ieejas maksa līdz 
plkst. 23.00 Ls 4.00, pēc plkst. 23.00 Ls 5.00

Talsu Sporta 
namā

23.11. 13.00 Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolēnu 
pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības 
„TAS.ES” seminārs

Talsu novada 
BJC

23.11. 16.00 „Aspazija un Talsi jeb Verēnas stāsts” 
 Tikšanās ar literatūrzinātnieci  
Dr. philol. Gundegu Grīnumu

Talsu novada 
muzejā

24.11. 17.30  „Vīna un tango vakars” – demonstrējumi 
un dejas, mājas vīnu degustācija. Sadarbības 
partneris SIA „Eko Vīns”, Aizpute. Ielūguma cena 
iepriekšpārdošanā: Ls 3.00, pasākuma dienā: 
Ls 4.00

Talsu novada 
muzejā

30.11. 17.30 „Rakstniecības skola Talsos”. Viesis – filoloģijas 
zinātņu doktors, folkloras pētnieks Guntis 
Pakalns. Ieeja bez maksas

Brīvības iela 17a

01.12. 16.30 Adventes vainaga pirmās sveces iedegšana 
kopā ar Romas katoļu draudzi, priesteri Tomu 
Priedoliņu un Talsu Kristīgo vidusskolu

Pilsētas laukumā

17.00 Pilsētas lielās egles iedegšanas svētki „Brīnumu 
gaidot” un Svētku tirdziņš.

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
15.11. 17.00 Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltīts Sabiles 

mūzikas skolas audzēkņu koncerts „Latvijai – 94”
Sabiles mūzikas 
skolas zālē

22.11. 17.00 Kinopunkts – mākslas filma „Vientuļā sala”. 
Ieeja maksa Ls 0.50

Sabiles kultūras 
namā

24.11. 21.00 –2.00 Atpūtas deju vakars un groziņballe kopā ar grupu 
„Stende”. Ieeja Ls 2.00. 
(Galdiņus rezervēt savlaicīgi, zvanot 27020740)

Sabiles kultūras 
nama mazā zālē

30.11. 17.00 „Par vīna darīšanu, sociāliem tīkliem un 
ceļošanu”. Tikšanās ar Mārtiņu Barkānu

Sabiles kultūras 
namā

30.11. 19.00 Muzikāls krodziņš pie Viļņa, „3:0 mūsu labā”. 
Ieeja Ls 1.00

Sabiles kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
23.11. 19.00 Līnijdeju grupu 15. sadancis Spāres tautas 

namā
24.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 10. koncertfestivāls 

„Sveiks lai dzīvo!” 
Pastendes 
kultūras namā

VANDZENES PAGASTĀ
17.11. 18.00 Talsu fotokluba izstādes atklāšana Vandzenes tautas 

namā
24.11. 18.00 Popgrupas „Zemenītes” 10 gadu jubilejas 

pasākums ar koncertuzvedumu „Sunītis Pifs”. 
Groziņballe

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ
16.11. 18.00 Fotokonkursa „Dzīvot tepat ir labi” noslēgums 

(izstāde)
Biedrības 
„I.M.Pulss” 
telpās

Informāciju apkopoja: Zane Rorbaha

Lācēni Stendes bērnu bibliotēkā
Oktobrī Stendes bērnu bibliotēkā bija ap-

skatāma izstāde „Mani mīļie lācēni!”, kura 
bija veltīta starptautiskajai dzīvnieku aizsar-
dzības dienai. Izstādes mērķis bija ieinteresēt 
un motivēt bērnus vairāk lasīt grāmatas un 
iesaistīt bibliotēkas pakalpojumu izmanto-
šanā. Izstādē varēja iepazīties ar uzziņu lite-
ratūru par baltajiem un brūnajiem lāčiem, 
apskatīt un lasīt bērnu grāmatas par lāčiem 
un viņu piedzīvojumiem. 

Liels paldies Stendes pamatskolas meite-
nēm Laurai Maļinovskai, Vitai Sudrabiņai un 
Evelīnai Janai Kozubai, kuras atsaucās uz aicinājumu un izstādi papildināja ar saviem 25 ro-
taļu lācīšiem – lieliem un maziem. Paldies Lauras mammai, kura lielos lāčus līdz bibliotēkai 
atvizināja ar savu automašīnu. Ceru arī turpmāk uz sadarbību!

Anita Bērziņa, Stendes bērnu bibliotēkas vadītāja

Dzīvesziņas

Reģistrēti 13 mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Maija Sīpola (1933)

Talsos
Lonija Ernestsone (1927)

Jānis Kore (1946)
Aina Bojarskaja (1952)

Marta Meļķe (1924)
Jānis Kondrovs (1927)

Valdemārpilī
Valdis Cielava (1946)

Ārlavas pagastā
Harijs Ozoliņš (1942)

Laucienes pagastā
Amalija Milda Krūze (1914)

Lībagu pagastā
Artūrs Jānis Putniņš (1931)

Lubes pagastā 
Elvīra Jirgensone (1922)

Strazdes pagastā 
Alberts Rihards Lēmanis (1939)

Vandzenes pagastā
Ārija Rozenšteine (1939)

Dzimis Latvijai
Dzimis Latvijai, dzimis Lībagu pagastam, bet var-

būt dzimis pasaulei? Lībagu brīvā laika pavadīšanas 
centrs sadarbībā ar novadpētnieku Zigurdu Kalmani 
pavasarī apzināja Lībagu pagastā dzimušus, jaunus 
cilvēkus, kuriem ir, ko pastāstīt par sevi, savu darbu 
vai vaļasprieku un arī par to, ko viņiem nozīmē dzim-
tās mājas, savs pagasts, savs novads un sava Latvija. 
Ar daļēju Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļas 
atbalstu „Talsu novada kultūras projektu konkursa” 
rezultātā šovasar esam sagatavojuši video intervijas 
ar šiem jauniešiem. Video fragmentus Lībagu pagasta 
iedzīvotāji pirmo reizi varēs noskatīties 17. novem-
brī Latvijas Valsts svētku koncertā „Dzimis Latvijai”. 
Safilmētā materiāla pilno versiju katrs interviju da-
lībnieks saņems kā dāvanu, bet plašākam interesen-
tu lokam to piedāvāsim noskatīties Lībagu pagasta 
svētkos „Liela, gara tēva josta”, kas notiks 2013. gada 
25. maijā.

Vēsma Gaiziņa, 
Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra vadītāja

Reģistrēti 12 jaundzimušie:
Ozoliņkevica Gabriēla

Ramiro Vallers, Eleonora Lāce
Deniss Zelts, Artūrs Krūzmanis

Deivs Čapa, Alens Jēkabsons
Alise Paula Antiņa,
Aleksandrs Putns

Kristians Reboks, Paula Zeltiņa
Everts Jānis Himičs

Pensionāru aktivitātes 
novembrī

Atzīmējot Vispasaules diabēta dienu, 16. novembrī Tal-
su administratīvā centra Lielajā zālē, Kareivju ielā 7, plkst. 
9.00  norisināsies Rudens veselības diena. Bez maksas būs 
iespēja izmērīt asinsspiedienu, noteikt cukura līmeni asinīs, 
noteikt pēdu jūtību un vēnu mazspēju. Par samaksu varēs 
izmērīt arī holesterīna līmeni.

22. novembrī plkst. 13.00, Dienas centrā nutricioloģe 
Dr. Diāna Daugaviete lasīs lekciju „Dzīvo vesels – dzīvo 
ilgāk”. Lekcijas – nodarbības saturā dzirdēsim par ūdeni 
mūsu organismam, notiks ūdens pārbaude, dzirdēsim par 
peptīdiem kā šūnu regulatoriem. Varēs ar ķermeņa struk-
tūras  analizatoru noteikt savu bioloģisko vecumu. Aicināti 
visi interesenti.

Antons Kivlenieks,  
sociālā dienesta dienas centra vadītājs 

LAUCIENES NAKTS TURNĪRS
8. decembrī Laucienes sporta centrā notiks kārtējais „Laucienes Nakts Turnīrs” (florbolā, 

volejbolā, šautriņu mešanā un zolītē). Sacensību sākums plkst. 9.45., plkst. 23:00 balle ar grupu 
„Trijatā”.	

Visa informācija pie sacensību organizatora Normunda Krūzes pa tālr. 28385008, e-pasts nor-
munds-9@inbox.lv, vai portālā draugiem.lv.

Uz nakts turnīru aicināts ikviens, kam sporta aktivitātes sirdī!

Latvijas Republikas proklamēšanas  
94. gadadienas svinības Talsu novadā

Talsos, 18. novembrī 16.00
lielkoncerts

„Uz gaismu”
Talsu sporta hallē, K. Mīlenbaha ielā  32a

 Piedalās:
Talsu novada kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestris „Talsi”

Viesi: TDA „Līgo” 

Ieeja bez maksas
15.00 no Talsu autoostas kursēs maršruta autobuss 

„Autoosta – 2. vidusskola”, pēc koncerta– no 2. vidusskolas 

20.00 svētku uguņošana Pilskalnā

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2012. gada 25.10.–08.11.2012.
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